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Zażegeaey zalań.
Burza, która zbierała się od soboty nad 

głową rządu, minęła i zaledwie ostatni pomruk 
grzmotu słychać było w wczorajszych obra­
dach komisji budżetowej. Do tej konrsji bo­
wiem stronnictwa większości przeniosły spra­
wę stanowiska rządu wobec agitacji wszech- 
niemieekiej, aby po niezręcznych wystąpie­
niach ministra Steina i Dr. Hełffericha 
kanclerzowi dać sposobność wyjaśnienia i na- 
praw enia sytuacji. Pan Helfferich jako świe­
żo upieczony wicekanclerz o włos mógł był po­
stradać swój urząd z powodu sobotniego „wy­
kolejenia“. Kiedy wczoraj na porządku obrad 
Parlamentu stanęło trzecie czytanie etatu do­
datkowego, który między innemi obejmował 
właśnie wvdalki na urząd zastępcy kanclerza, 
partje większości przeprowadziły wniosek o 
ponowne odesłanie et^tu do komisji budżeto­
wej. powiadając sobie słusznie, że trzeba się 
jeszcze namyślić dobrze czy rządowi, który 
znalazł się w konflikcie z Parlamentem, uchwa- 
i:ć przedłożenie i czy w szczególności sankcjo­
nować godność wicekanclerską p. Hełffericha, 
który w sobotę, pogniewawszy się na posłów, 
pokazał po pros tu plecy prześwietnemu zgroma­
dzeniu.

Tak więc Parlament odroczył się wczoraj 
po krótkiem posiedzeniu, a widownię obrad 
przenesiono do komisji budżetowej. Tu już, 
chcąc nie chcąc, kanclerz osobiście nsusiał się 
zjawić, aby uspokoić ocean wzburzenia posel­
skiego. Niemniej jak trzy razy zabierał p. Mi­
chaelis głos, starając się oczyścić rząd z 
wszelkiego cienia zarzutu, jakoby popierał Sub 
tytko milcząco tolerował agitację wszechnie- 
mieeką w urzędach łub w armji. Wprawdzie 
w wojsku prowadzi się na szeroką skałę akcję 
oświecającą w duchu patryjotycznym, ałe po- 
ł tyki, broń Boże, nikt uprawiać nie chce, a 
jeżeli zachodzą w tym kierunku nadużycia, to 
w każdym wypadku zło bywa usunięte. Rów­
nież odtrąca kanclerz od siebie wszelką myśl 
o tolerowaniu jakiegoś nacisku politycznego 
zgóry na podwładnych urzędników. W słowach 
pięknych i podniosłych zapewnia p. Michaelis, 
że rząd wobec wszystkich kierunków i stron­
nictw zachować pragnie zupełną bezstronność.

W ślad za kanclerzem także minister 
Stein i p. Helfferich uderzają w ton 
pojednawczy. Wszystko było nieporozumie­
niem, cale „przesilenie” jest zwykłą pomyłką. 
Centrum i postępowcy przypierali jeszcze tro­
chę rząd do muru, ałe już było widocznem, żs 
zatargu chcą uniknąć. Istotnie etat dodatko­
wy uchwalono dając przez to i rządowi wotum 
aprobaty i p. Hełfferichowi absolucję za so­
botni dcłikt parlamentarny. Tylko socjałści nie 
*nają ani do Michaelisa ani do Hełffericha za­
ufania. Ale ich opozycja przeciwko etatowi po- 
zostaje w mniejszości.

Przesilenie zażegnane — p. Helfferich zo- 
staje. Korzystny ten rezultat zawdzięcza rząd, 
jak szepcą poinformowani, nie tyle własnej za­
słudze, jak obawie większości, aby w razie 
ewentualnego przesilenia kanclerskiego nie 
Wypłynęła kandydatura — B ü 1 o w a. Taki 
był bowiem podobno plan pewnej kliki zaku­
lisowej, która liczyła na to, że utrącając Hei­
nricha utrąci się i Michaelisa. Tej przyjemno­
ści wielbicielom politycznym Bftłowa w'ęk- 
szość zrobić nie chciala i dlatego łagodnie o- 
beszla się z Helfferichem.

(Sprawozdanie z Komisji budżetowej 
w dodatku.)

Hmsti Bijia
Niemieckie doniesienie wieczorne.

azłnB5„C.r 1 ’•8- wi?cz- (WTB.) Na zacho- 
OsnL. vnie na froncie flandryjskim walka 
*ttżue'-o ° nierównei sile> Na wschodzie nic

Pobudki zerwania stosunków niemiecko-um- 
guayskich.

Amsterdam, 8. X. flet pr.) »Times, 
donosi z Montevideo: Rząd republiki Uruguay 
postanowił za zgodą znacznej większości Izby 
L zer'yać stosunki dyplomatyczne i
handlowe z Niemcami i wręczyć paszporty po- 
Mowi niemieckiemu. Osobnych powodów, dla 
których nastąpiło zerwanie stosunków, nie poj 
date się Wyraża się jedynie życzenie wyraże­
nia solidarności amerykańskiej i sympatji dla 
koalicji oraz potępienia niemieckich metod wo­
jennych.

P c f u, które, jak donoszono, także zerwało 
stosunki, jest republiką, położoną w zachod­
niej części Ameryki Południowej. Mając ob- 
szar przeszło jeszcze raz tak duży jak Niem­
cy, posiada Peru tvłko 4 i pół miljona ludności, 
iuła zbrojna na lądzie i na morzu jest niezna­
czna. Także flota handlowa nie przedstawia 
w.ększej wartości. Stolicą kraju jest Lima.

Uruguay leży we wschodniej części 
Ameryki Południowej i jest znacznie mniej­
sza od Peru. Stolicą jest Montevideo — duże 
miasto portowe. Mieszkańców liczy Uruguay 
milion i sto tysięcy.

Hiszpanja opiekuje się interesami niem. 
w Peru.

• r.ma> 8-, X- O’el. pr.) Poselstwo hiszpań­
skie objęło opiekę nad interesami niemieckiemu 
w Peru.

Komsmś&aft ffifissSrjlsBsfei»
Wiedeń, 8. X. (WTB.) Nad Soczą oźy- 

wił się w licznych miejscach ogień działowy. 
Szczególnie silnym stal się na płaskowzgórzii 
Bamsizza-śt. Duch. Walki piechoty wywiązały 
sie jedynie w odcinku Monte San Gabriele, 
gdzie około północy odparto ataki włoskie. Po- 
zatesa nic osobliwego.

■iisei sztabu gieneralnego.
jydKomesasifat resyfshi.

. Pe t e r $ b u r g, 8. X. (WTB.) Sprawozda­
nie n edzielne: Front północny: Bardziej oży­
wiony ogień karabinowy w okolicy Jakob- 
sztatu.

Front zachodni i południowo - zachodni: 
Ogień karabinowy.

Front rumuński: Dn. 6. paźdz. o godz. 6% 
podjęły po przygotowaniu dzałowem wojska 
pewnego pułku nanad niespodziewany, zajęły 
wzgórze i połowę wsi Waszkowiec, położonej 
o 2 wiorsty ha pólnoco - zachód od miasta 
Seret. Około godz. 1. usiłował nieprzyjaciel 
wykonać kontrataki, które odparto. Pułkownik 
Mensurądsęh, waleczny dowódca pułkowy, zó- 
stał c'ężko ranny. Spełniwszy swe zadanie, wy­
wiadowcy porzucili wieś Waszkowce i powró­
cili do swvch pozycji. Zabrano pewną liczbę 
jeńców, dotąd 12 oficerów i 750 chłopa; zdo­
byliśmy też 3 karabiny maszynówe.

Kaukaz: Nic osobliwego.
Lotnictwo: Armja kaukaska: W kierunku 

Si was eskadra nasza z 3 latawców podjęła wy­
prawę w okolicy B.ifay, przyczem rzuciła 13 
pudów bomb.

Rozprzężenie w armji rosyjskiej.
Sztokholm, 9. X. Do »Ruskoje Słowo« 

depeszują z kwatery głównej:
Z armji czynnej napływa ja wiadomości o 

istniejącym rozprzężeniu. 1. października trze- 
c :a kompan ja “ pułku odmówiła wyruszenia 
z rezerwy pułkowej do zerewy batalionowej. 
Został wydany rozkaz, aby zaaresztowano pię­
ciu agitatorów. Kompanja uległa i, zdawało się, 
iż wszystko powróciło do normy, tymczasem 
naza jutrz około godz. 2. w nocy, jacyś niezna­
ni złoczyńcy rzucili bombę na oficerów, któ­
rzy spali na werandz:e. Dwaj oficerowie od­
nieśli ciężkie rany, jeden został zabity. Przy­
puszczają, iż zamach dokonał’ żołnierze, któ­
rzy przybyli z kompanji posiłkowej.

W pułku * syberyjskim równeż zaszły 
rozruchy. Pułk zbuntował się i nie spełnił roz­
kazu bojowego. Naczelnik sztabu i dowódca 
pułku zostali aresztowani przez buntowników. 
Władze wyższe wydały rozkaz, aby pułk u- 
śmierżyć, stosując środek oręża. W niektórych 
odcinkach frontu wc:ąż jeszcze bywają przy­
padki „bratania“ się w rowach.
O stanowisko dowódcy na północnym froncie.

Kopenhaga, 9. X. Prasa rosyjska nie 
ukrywa zdziwienia, że stanowisko odpowie­
dzialne dowódcy na froncie północnym pomi­
mo zapowiedzi nie zostało obsadzone, choć w 
Petersburgu pędzi życie bezczynnie szereg wiel­
ce doświadczonych gienerałów, jako to Brusi- 
łow, Aleksiejew, Iwanow, Ruśskj, Indeniez, 
Radko - Dymitrjew. Grupa młodych oficerów 
projektuje sformowanie gwardji narodowej, do 
której mogą należeć wszyscy zdolni do no­
szenia broni, gdyż ani jeden obywatel nie po­
winien odmówić obrony kraju.

Komunikaty francuskie.
Paryż, 8. X. (WTB.) Sprawozdanie nie­

dzielne popołudniowe: Działalność obu artyle­
rii w odcinku Vauxai!Ion — Laffaus — Hur- 
tebise i na prawym brzegu Mozy, szczególnie

na północ od wzgórza 344 i w okolicy Bezon- 
vaux. W Szatnpanji odparliśmy wczoraj pod 
koniec dn'a silny napad, który skierował się 
przeciw rowom naszym przy folwarku Nava- 
rm. Nieprzyjaciel poniósł dotkliwe straty i po­
zostawił jeńców w naszych rękach, nie odniósł 
szy najdrobniejszego sukcesu. Z reszty frontu 
nic nowego.

Sprawozdanie wieczorne: Za dnia nie było 
operacji piechoty. Wałka działowa była chwi­
lami silna w rozmaitych punktach frontu nad 
rzeką Aisne, w Bełgji i na prawym brzegu 
Mozv.

Armja wschodnia: Dn. 6. paźdz. dość po­
ważna działalność artylerii na froncie Warda- 
ru, na północ od Monastyru i w okolicy jezior.

Narodowy kongres socjalistów francuskich.
Bordeaux, 7. X. (WTB.) Na kongresie 

socjalistów, na którym Renaudel przewodni­
czył, omawiał Compere Morel kwestję udziału 
partji w konferencji sztokholmskiej. Zwołanie 
part ji międzynarodowej nie miałoby innego re­
zultatu, jak utwierdzenie różnic zdań, dzielą­
cych socjalistów francuskich jak i wszystkich 
innych kra jów. Compere Morel przypora nal 
partji francuskiej, jak jednomyślnie oświad­
czyła się w dniu 4. sierpnia 1914 za wojną, 
ponieważ Francja była ofiarą niezaprzeczal­
nego nieszczęśc a. Dlatego — wołał mówca 
wśród ożywionych oklasków zwolenników wię­
kszości — będzie koniecznem oświadczyć się 
tu stanowczo za pokojem zwycięstwa, którego 
jestem zwolennikiem, albo za pokojem kom­
promisowym, który uszczupl'lby Francję. Pro­
wadzić dalej wojnę znaczy bronić prawa naro­
du do wolności w każdej postaci, istotne bo­
wiem lub ukryte zwycięstwo Niemiec oznacza 
gospodarczą i polityczną niewolę Francji. No­
we spółzawodnictwo w zbrojeniach doprowa- 

I dziłoby niechybnie do nowego starcia. Mówca 
streścił wywody swe następująco: Jeżeli Fran- 
cja zostanie pokonaną, oznacza to zniknięcie 
demokracji z powierzchni ziemi. Nie śmie też 

jbyć zerwana jedność wszystkich francuzów, 
jPartja nasza musi popierać wszelki rząd obec- 
'nyrnarodowy pod jedynym warunkiem, że ce­
le Wojenne będą demokratyczne, jakiemi istot­
nie są cele wojenne Francji. Jest to najuży­
teczniejszą polityką dla partji naszej, która nie 
powinna mieć w szeregach swych wątpiących. 
Compere Morel wniósł pod kon’ec wywodów 
swych rezolucję, która oświadcza, że partja 
odrzuca pokój bezwzględny i przyjmuje jedy­
nie pokój restytucji, pokój zwycięski, dający 
się urzeczywistnić wyłącznie przez wysoką je­
dność francuzów. Partja udzieli poparc'a każ­
demu rządowi, który jest silnie zdecydowany 
prowadzić jxdityke demokratyczną zarówno jak 
czynną.

Rappaport oświadczył, że bezwzględnie od­
rzuca przyjęcie kredytów wojennych i udział 
w rządzie obron? narodowej.

;Varenne, członek większości, zaznaczył, 
że jedyną kwest ją jest kwest ja' wartości poko­
ju a nie terminu pokoju. Mówca głosował za 
udziałem w konferencji w Sztokholmie, lecz 
nie pójdzie on do Sztokholmu, ażeby tamże 
tworzyć jakikolwiek pokój, socjalizm bowiem 
nie może dać podpisu pod układ tymczasowy 
i musi przemawiać szczerze i jasno. Mista 
członek mniejszości, powiedział, że nie che 
głosować ani za jxikojem zwyciężonego ani z 
pokojem zwycięzcy, zwycięzca bowiem będzi 
bez litości. Między temi dwoma możliwoś 
ciami istnieje miejsce dla zwycięstwa prawi 
jedvne, jakiego pragnie. Sjiółpraea partji \ 
rządzie uzależniał Mistral od udzielania pa^z 
portów do Sztokholmu, w czem popierał g 
Bedouce. Compere Morel zwalczał to stanowi 
sko, zaznaczając, że popierać będzie każd 
rząd obrony narodowej, żądając jedynie, by z; 
biegał pilnie naokoło wojnv i przvspjieszy 
następnie pokój. Renaudel oświadczył, że jes 
tego samego zdania co Mistral.

Kongres zajmował s ę następnie sprawdza­
niem mandatów. Zastąpionych jest 82 związ­
ków departamentowych i to 2897 mandatami

Nastęjmie przerwano posiedzenie.

K&a»caEsi&&$y ®cs^8®SwfeSe-a
. ,Łondyn, 8. X. (WTB.) Sprawozdani' 

meozielne poranne: Znaczna działalność arty 
Ierji na frone e bitwy w ciągu nocy. Zaatako 
waliśmy skutecznie pozycje nieprzyjacielski! 
na jjołudnio - wschód od Broodseinde, zada 
lismy wrogowi kilkakrotnie straty i zabrali 
smv 29 jeńców i karabin maszynowy. Usiło 
wany atak nieprzyjacielski na południe od 
drogi Gares (?) — Com mes odparto. Inny sku 
teczny atak wykonały wojska nasze na zacłió, 
od miasteczka St. i.lie. Powietrze jest dżdżyśti 
i daleko zimniejsze.

Sprawozdanie wieczorne: Powietrze byłe 
burzliwe, ulewny deszcz padał przez cały dzień 
Nieprzyjaciel usiłował na południe od Reulz: 
uderzyć dziś rano, atak jednakże udaremnio­
no ogniem. Z nastaniem zmroku kierował nie­
przyjaciel ciężki ogień artvlerji na większa 
część frontu naszego między Broodseinde i Hol'- 
lebeke, lecz nie nastąpił żaden atak piechoty 
Działalność artvlerji była dziś na froncie bit­
wy znaczna po obu stronach. Z reszty frontu 
angielskiego nic ważnego.

Lotnictwo: Powietrze w dalszym etęg® 
bardzo było niekorzystne dła działań lotni« 
czych. Dn. 6. wykonano wszakże mały rekone­
sans artyleryjski. Zrzucono 1 % tony bomb na 
cele nieprzyjacielskie, w tem stacje kolejowe, 
a nasze latawce bojowe wzlalvwalv jak najczę­
ściej. Jeden z nich nie wrócił. Dałej zagmął la­
tawiec do rzucania bomb, który w nocy z 4. na 
5. października był wzieciał.

Komunikat włoski«
R z v m, 7. X. (WTB.) W nocy na 6. paźili, 

odparliśmy napad na jeden z posterunków na­
szych pod Cosiabella. Na południe od Tolmein 
ostrzeliwaliśmy skutecznie furgony nieprzyja­
cielskie. Na wschód od Gorycji oddziały na­
sze wtargnęły wczoraj do kilku jaskiń na pół­
nocnych stokach Monte San Gabriele i zabrały 
do niewoli oficera i 21. żołnierzy.

Wycofanie srebra we Włoszech.
Berno, 6. X. (WTB.) Orędownik wlt»- 

ski zawyera dekret, który zarządza na listopad 
wycofanie wszystkiej srebrnej monety waluty 
włoskiej. Pod koniec roku srebrne monety 
zdawkowe zupełnie wycofane zostaną z obiegu. 
Kto zatrzyma więcej niż lir srebra, naraża 
się ma kary pieniężne od 50 do 1000 Pr. Celem 
wymiany wydą się za 300 Ruf asygnat skarbó- 
wyfeh'jedno-dwulirowydh,

Kom&mikał bułgarska.
Sof ja, 7. X. (WTB.) Front macedoński: 

Na całym froncie słaba działalność artylerii, 
nieco bardziej ożywiona na wschód od Pres« 
pv, w okolicy Mogleny i na zachód od jeziora 
Doiran.

Front rumuński: W okolicy Mahmudia o- 
gień karabinowy. W pobliżu Tulcei ożywiony 
ogień działowy.

Deieezka internowanej 
łodzi podwodne!.

Madryt, 8. X. (Teł. pr.) Niemiecka łódi 
podwodna 293, która przvbvla do Gadix dnia 
29. września i została internowana, umknęła o- 
słatniej nocy. Prezes ministrów zwolnił z urzę­
dów wszystkich wysokich oficerów armji i ma­
rynarki, którzy ponoszą odpowiedzialność.

Kemunśkat
tc o ń ś t a n t y n o p o I, "T. X. (WTB.) Kau­

kaz: Na prawem skrzydle kilka walk patrolek 
dla nas pomyślnych.

Sinai: W okolicy Gazy po obu stronach 
ogień działowy i bardziej ożywiona działal­
ność patrolek Ujęto angielskiego oficera i 
feldfebla.

Front nad Diaią. Na pomieszczenie szta­
bów nieprzyjacielskich wykonano skuteczne 
napady ogniowe. Na innych frontach nic wa­
żnego.

Urzędowe zaprzeczenie tureckie.
Konstantynopol, 8. X. (WTB.) 

W sprawozdaniu swem z 1. X. podają anglicy, 
że odnieśli zwycięstwo pod Ramad'eh nad Eu­
fratem. Gdyby te dane polegały na prawdzie, 
nieprzyjaciel nie cofałby wojsk swvch z nad 
Eufratu do Bagdadu, musialby raczej iść na­
przód. W rzeczywistości cofają anglicy głów­
ne swe s'ły w kierunku na Bagdad.

Z walk _w Afryce wschodniej.
Londyn, 5. X. (WTB.) Ministerstwo 

wojny rJonosi z Afryki wschodniej: VV dolinie 
rzeki Mkemburu ścigają wojska nasze nieprzy­
jaciela, który cofa się z Nfingano. 35 mil.na 
południo - wschód od Liwałe. W zachodnim 
okręgu oddz'al nasz, posuwający się od rzeki 
Ruhudje, dotarł do punktu, który oddalony 
jest mniej niż 13. mil od drogi, wiodącej na 
południe od Maheneo do Mpondas.

Zabiegi transportowe Ameryki.
Amsterdam, 8. X. (WTB.) Holender­

sko-indyjska agiencja prasowa telegrafuje z 
Batawji: Towarzystwa okrętowe holenderskie­
go i roterdamskiego Lloyda dowiadują się od 
swych zastępców w Ameryce, że statkom, ja- 
dącvm ze Stanów Zjednoczonych do Indji. tyl­
ko wtenczas pozwoli się brać węgiel, jeżeli się 
zagwarantuje, że statki powrócą z ładunkiem, 
wyłącznie nrz»znaczontfm dla Stanów Zjedno­
czonych. Wyjątkowo można zrobić tę konce­
sję. że 10 procent pojemności przenaezonveh 
zostanie dla Kanady.

Wyjaśnienie.
Berlin, 8. X. (WTB.) Biuro Reutera 

rozpowszechniło 5. październ ka w Szwajcarii 
informację wysokiego urzędnika angielskiej od 
miralicji. według której ubvtek niemieckich 
łodzi podwodnych w ostatniem ćwierćroczu 
większy bvi niż w poprzedniem, podczas gdy 
straty w statkach koalicji były mniejsze niż 
w poprzedniem.

W sprawie lej dowiaduje się Biuro Wolf­
fa ze strony miarodajnej co następuje: .Jest 
zwyczajem koalicji, że działanie wojny lodzi 
podwodnych sztucznie obniża. Ceł, rlo jakizuO 
tem dąży, polega na tem, żeby własny naród 
pocieszyć z powodu rozmaitych rozczarowań



eo do zapowiedzianego skutecznego zwalczania 
niebezpieczeństwa lodzi podwodnych, a z dru­
giej strony przekonać świat neutralny o nie­
powodzeniu wojny lodzi podwodnych. Jeżeli 
się uwzględni ostatni miesiąc ostatniego 
kwartału, informacja owego urzędnika admi­
ralicji jest rzeczowo o tyle prawdziwa, że licz­
by zatopionych statków w lipeu, sierpniu i 
wrześniu nie dorównują coprawda liczbom z 
kwietnia, maja i czerwca, ponieważ w ostat- 
niein ćwiercroczu figurują dwie cyfry miesię­
czne po więcej niż 1 miljon ton. Wskazywano 
jednakże już kilkakrotnie na to. że wobec szyb­
kiego zmniejszania się pojemności okrętowej 
świata liczba zatopionych miesięcznie statków 
wykazywać musi z natury rzeczv tendencję na 
ogól zniżkową. Co «ie tyczy zniszczenia nie­
mieckich łodzi podwodnych, pogłoska, jakoby 
straty w ostatnicm ćwierćroczu większe byle 
niż w poprzednienr, pozbawioua jest wszelkie­
go uzasadnienia.

Pod znakiem rewolucji
u» Siosfg,

Sameraijd Ukrainy.

Kijów, 8. X. (WTB.) Gieneralny sekre­
tariat Ukrainy względnie rząd autonomiczny 
Wystosował, odezwę do rządu, oświadczającą, 
ze Sekretariat po dokonaniu wewnętrznego u- 
ksztąltowania swego zaczyna rządzć krajem 
i powiadamia wszystkie władze rządowe i in­
stytucje publiczne.

PonKBBłiSig gstósrtws,

Petersburg, 9. X. (WTB.) O godz. 3. 
po poi. odbyła się pod przewodnictwem-Kie - 
reńskiego narada rządu z delegacja konferencji 
demokratycznej i przedstawieniami kól burżu- 
azyjnych. Narada zakończyła się we wszyst­
kich kwestiach porozumieniem. Kicrcńskij o- 
swiaoczył pod koniec narad, że rząd gotów jest 
utworzyć bezzwłocznie pełny gabinet, ażeby 
mćdz na danych podstawach przystąpić do 
pracy.

Pierwsze posiedzenie Parfsmmtei Tymez.
Petersburg, 7. X. (WTB.) Żebrany 

wczoraj w ratuszu Parlament Tymcjc. wybrał 
marszałkiem Czeidzego. Biuro Parlamentu 
1 vmcz. składa się z 10. członków, między któ­
rymi znajdują. się byli ministrowie Awfcsen- 
tiew i (.zernow oraz maksymaliści Ttóćkij i 
Kamenew. Marszałek zaproponował, by roz­
trząsano sprawozdanie delegacji Parlamentu 

« ymcz. z narad z rządem w sprawie nowego 
zorganizowania władzy rządowej. Propozycja 
Leretełłiego, bv obradowano na tajnem posie­
dzeniu, przyjęta została 305 glosami przeciw 

posiedzeń-u przedstawił Ore-
te.h bieg rokowań delegatów konferencji de- 
mokralYcznej, przedstawicieli przemysłowców 
moskiewskich i partji kadetów z członkami 
rządu. Zakomunikował on, że narady dopro- 
wadzilv do szybkiego porozumienia co do wszy 
stkieh kwestii z wyjątkiem kwestji odpowie­
dzialności gabinetu wobec Parlamentu Tymez., 
która wywołała długą ożywioną debatę. Zgo­
dzono się na rezolucję, opiewającą, że Parła- 
jurni i vmcz. zostsi oficjalnie przez rząd zwo- 
lany i ma prawo interpelować rząd, który mu­
si udzielić odpowiedzi, Rząd formalnie i pra­
wnie nie jest odpowiedzialny wobec Parlamen­
tu I vmcŁ. lecz żaden gabinet nie może istnieć 
bez zaufania Parlamentu Tvnxx

Formuła o charakterze Parlamentu Tymez. 
i tegoż kompetencjach przyjęta zoMaia WÓ filo-
BowriaSa^ 22 'Vfi<rzymuia;'>ch »k

Podział ©kręgów wyfesrwsyeh do konstytuanty. 
P e t e r s b u r 8. X. (WTB.) Orędownik urzę­
dowy Rządu Tymez. ogłasza urzędową listę 
czionkow zgromadzenia konstytucyjnego, 
przyczem ustanawia ogółem 330 okręgów wy­
borczymi. Z najważniejszych okręgów wybie­
rają: Petersburg 20 Moskwa 19. Kaukaz 36, 
Kijów 22 i zagłębie Donu 17 członków.

Prasa o gabinecie koalicyjnym.
nz,JL iSi’;lrg' 7- X W® ) Utworzenie 
nowegt gabinetu na podstawie koalicji, zbliża­
jące się do urzeczywistnienia, jest przedmio­
tem żywej dyskusji w gazetach. »Rjecz« sądzi,

CQ? k<^ cja iesł ^bitnią próbą, której 
.uczi’ni}obV z Rosji widownię 

święta ludożerców Loima i jego przyjacmł na 
gruzach wielkiej Rosji. Psmo to widzi w stwo­
rzeniu 1 arlamentu tymez. stanowczą próbę 
faktycznego urzeczywistnienia koalicji, o któ­
rej dotąd tylko mówiono.

. »Iswestia«, organ Rady robotników i żoł­
nierzy, stwierdza z zadowoleniem, że koła bu- 
rzuazyjne okazały wreszcie szczerą wolę poro­
zumienia się z demokracją rewolucyjną i po­
rzucenia nieprzejednanego stanowiska,

»Kaboczaja Gazeta«, pismo socjaldemokra­
tyczne, ma nadzieję, że Parlament tymez. usu­
nie brak odpowiedzialności władzy państwowej 
i odłączenia jej od kraju.

»Wolja Naroda«, pismo socjalistów naro­
dowych, jest zdania, że Parlament tymez. mi- 
rzłmv2niaICŁ Wędów rolę faktyczną

Stanowisko finlandzkich partji politycznych.
Pi I? NT?1,383’ ,X; Nowy namiestnik
Finlandii, Niekrasow, który zajął miejsce jjo 
Stachowiczu, przybył na kilka dni do Pcters- 

. £a; W rozmowie z dziennikarzami wypo­
wiedział Niekrasow pogląd, że wydarzenia 
strategiczne na froncie nie wpłyną na stano­
wisko finlandzkich partji politycznych wzglę­
dem rzędu. Nie można spodziewać się, aby 
fmlandczycy wystąpili czynnie.

W cMil oSscnei
Cena 4bB0 mk.Cena 4.00 mk. Nakładem spółki wydawniczej „OSTOJA9« w Poznaniu. Cena 4.SU mu.

3 nabycia we wszystkich księgarniach iub w Spółce Wydawn. „Ostoja“ w Poznaniu, pi. Wiłhelmowski 17.
Nakładem Spółki Wydawniczej „OSTOJA*1 w Poznaniu.

Uroszczenia finladzLlego wydział« wojskowego
(WTB.) Wydz ał 

nla
Helsingfors, 8. 

gieneralny sil lądowych i morskich Finlandii 
zapowiedział zamiar wykonywania kontroli 
nad wszystkiem: władzami rządowemi kraju 
i zwrócił się nawet do Senatu, by tenże za­
miar ten publicznie ogłosił. Senat uroszezenie 
to jak najstanowczej odrzucił i nakazał pro­
kuratorowi Senatu, by wdrożył śledztwo i po­
czyń'ł zarządzenia, któreby zapobiegły powtó­
rzeniu się tego rodzaju nielegalnych czynności.

Agitacja bolszewików w koszarach.
Sztokholm, 9. X. Komitety wykonaw­

cze moskiewskich rad delegatów uchwaliły re­
zolucję o dopuszczenie bolszewików do koszar 
w celu agitacji politycznej. Bolszewicy zaczęli 
już działać i urządzili na Chodynce wiec żoł­
nierski, gdzie nawoiywano~do orężnego rozpra­
wienia się z burżujami i do pogromu na skła­
dy amunicji.

Strajk papierni. — Niesforne wojsko.
Petersburg, 6. X. (WTB.) Robotnicy 

wszystkich fabryk pap‘errr złożyli pracę. Gdy­
by strajk ten trwał czas dłuższy, mogłyby po­
wstać poważne trudności co do zwołania na 
czas zgromadzenia konstytucyjnego dla ewen­
tualnego braku paieru do zamówionych w tych 
fabrykach kartek wyborczych.

Według telegramu z Gomet, w prow. mo- 
hyłewskiej, wzbraniało się 8 lys. zgromadzo­
nych tam żołnierzy iść na front i usiłowało 
wywołać rozruchy. Celem zajx>b:eżenia wykro­
czeń otoczono ich kozakami i dragonami, po­
czerń poddali się.

Ansrehja w Zagłębiu Donteekie&a.
Sztokholm, 9. X, Do Charkowa przy­

bywają uciekający z Donieckiego Zagłębia dy­
rektorowie, inżynierzy i sztygarzy.

Jeden ze sztygarów Rakowskiego rejonu 
opowiada:

Nasz front przerwany. Wszyscy ociekają. 
Vv kopalniach „rosyjskiego antracytu“ zaszły 
zaburzenia. Tłumy wdzierały się do mieszkań, 
szukając broni i wygrażając nam. Co chwila 
wleczono nas to do komitetów, to na sąd 
trzymając pod grozą śnferei.

Robotnicy Zagłębia Donieckiego, którzy 
przybyli do Charkowa, twierdzą, że rozruchy 
w Zagłębiu nie mają podkładu anarchistycz­
nego. Rozbrojenie zaś inżynierów i personąlts 
górefczego, było odpowiedzią na pogróżki wo­
bec robotników. Rozbrojenie to odbyło się zu­
pełnie spokojnie. Winę rozruchów według słów 
robotników, ponosi administracja, która wy­
wiesiła ogłoszenie o wstrzymaniu wypłat

r Zabójstwo księcia Wi«ziemskiego. 
Kopenhaga, 9. X. Do Tambowa nade­

szły wiadomości o zabójstwie ks. Wjaziemskie- 
go na stacji „Grjaźń". Tłum wlośc'an rozgro­
mił majątek i dwór księcia, poezem aresztowa­
no księcia i jego żonę. Tłum zażądał, aby księ­
cia wysiano natychmiast na front. Gdy w tym 
celu odstawiono. aresztowanego na stację 
„Grjaźń“ — znajdujący się tam żołnierze wśród 
urągowisk i znęcań się, zabili księcia w sposób 
bestialski.

Ofiara barbarzyńskiego gwałtu, czkwd&ki 
młody jeszcze, miał wzorowo zaprowadzone'1" 
gospodarstwo i znany był ze swych poglądów 
liberalnycłiberalnych, oraz ze szlachetności charakteru,

Z Parlamentu niemieckiego:
Berlin, 8. października.

Przy stole Bady Związkowej: Dr. Helffe- 
rich, hr. Roedem, Wallraf.

Marszalek Dr. Kaempf otwiera posiedze­
nie o godzinie KI.

Na porządku dziennym znajduje się pro­
jekt ustawy dodatkowej o prywatnych przed­
siębiorstwach ubezpieczeniowych.

Pos. Mayer g Kaufbeuren (centrum): 
Wszystkie frakcje chcą projekt «stawy bez 
zmian przyjąć w drugiem i trzeciem czytaniu.

Na tem kończą się pierwsze obrady. W 
drugiem i trzeciem obradowaniu przyjęto pro­
jekt niezmieniony,

W wszystkich trzech czytaniach przyjęto 
także projekt dotyczący ustawy o stemplach 
państwowych.

Jako dalszy punkt obrad stały: dalszy 
ciąg dyskus ji nad interpelacjami w spra­
wie propagandy wszechniemieckiej i trzecie 
czytanie etatu dodatkowego (podział 
podział urzędu dla spraw wewnętrznych, urząd 
wicekanclerza).

Postępowiec Payer wnosi, aby przesta­
wić porządek i etat dodatkowy ze względu na 
sytuację/ wymagającą wyjaśnienia przekazać 
ponownie komisji budżetowej. Dalsza dysku­
sja nad interpelacjami ma z tego powodu być 
odroczona do środy.

Pos. hr. W e s t a r p (kons.): Występuję 
przeciw wnioskowi. Sądzę, że sobotnie obra­
dy w Parlamencie i wynikające stąd rezolucje 
wywołają nazewnątrz wrażenie zatargów i na­
pięć (bardzo słusznie!), nad czem w interesie 
kraju ubolewać trzeba teraz, gdy na zewnątrz 
toczą się walki zacięte. Nie wiem, dlaczego 
miauoby etat dodatkowy przekazać komisji 
budżetowej.

Pos. H a a s e (niezależny socj.): Jestem za 
przestawieniem porządku obrad. Stanowisko 
wicekanclerza ma być stworzone dla pewnej 
osoby, a mianowicie dla p. Dr. Helffericha. Po 
jego wystąpieniu sobotniem niema najmniej­
szej wątpliwości czy on nadaję się do zadania, 
dla którego go upatrzono.

Pos. Ebert (sócj.): Hr. Westarp i jego 
przyjaciele nie są powołani do użalania się na 
nastrój konfliktowy. Nastrój ten spowodowali 
właśnie jego przyjaciele partyjni i kierownicy 
niemieckiej Partji Ojczystej (bardzo słusznie, 
na lewicy. Śmiech na prawicy). Jeśli intere­
sy kraju/ zostaną poszkodowane zagranicą, to 
odpowiedzialność spada na tego pana. (Pos.

10*90

Wiktora GomiiUego.

Kreffi, niemiecki konserwatysta: Bardzo słusz­
nie!) Etat dodatkowy trzeba przekazać ko­
misji budżetowej. Etat dodatkowy zawiera 
bowiem określenie że kanclerz celem wzmoc­
nienia kasy zarządu aż do 3000 miijonów ma­
rek może wydawać dalsze przekazy skarbowa. 
Mamy wielki interes w stwierdzeniu, jak wiel­
kich środków państwowych użyto na cele agi­
tacji w wojsku na rzecz Partji Ojczystej. (Bar­
dzo słusznie! na lewicy.) Nie chcemy p. sekre­
tarzowi stanu Helfferichowi w komisji budże­
towej grzeczności prawić. Chcemy tylko wy­
jaśnić, że środki państwowe przeznaczano na 
takie cele.

Pos. Dr. M e r t i n (Frakcja niem.): W 
imieniu frakcji oznajmiam, że nie zgadzamy 
się na przekazanie etatu dodatkowego. Nie do­
strzegamy żadnego związku rzeczowego między 
etatem dodatkowym a debatą co do 
interpelacji. Nie zgadzam się na wywody 
posła Haase'go. czy sekretarz stanu Dr. Helffe- 
rich nadaję się do spełniania zadań wicekanc­
lerza. Jeśli poseł Ebert wskazuje na to, że nie­
miecka Partja ojczysta spowodowała nastrój 
konfliktowy w kraju (bardzo słusznie! na le­
wicy), to protestuję przeciw temu jaknaj- 
ostrzej.

Pos. hr. Westarp (kons. niem.): Prote­
stuję przeciw mniemaniu, że Partja Ojczvsla 
albo przyjaciele moi wywołali nastrój konflik­
towy w sobotę. Któż stawił interpelację? 
(Śmiech na lewicy, Hałas.)

Przyjęto przestawienie porządku obrad 
wbrew glosom konserwatystów’ i części Frak­
cji niemieckiej.

Z Królestwa,
Za obrazę cesarza niemieckiego. „D. W. 

Ztg.“ donosi z Będzina: Gubernjałny sąd woj­
skowy wydal rozkaz na którego zasadzie ma 
być ujęty technik z Będzina Wacław Komo­
rowski za obrazę cesarza niemieckiego.

Z Galicji.
Uniwersytet wiedeński wobec pniaków. 

»Wiedeński Kurjer Polski« donosi: Przed kil­
ku dniami rozpoczęły się wpisy na uniwersytet 
wiedeński. Niespodziewaną nowością jest nie- 
przyjmowanie absolwentów gimnazjów gali­
cyjskich na wydział medyczny. Zgłaszającym 
się galicjanom kwestura uniwersytetu w:edeń- 
skiego poleca się udać do Krakowa i Lwowa, 
gdyż na uniwersytecie wiedeńskim istnieje 
„numerus clausus“ na wydziale medycznym, 
niedopuszczający galicjan do studjów.

Polacy w Rosji,
W' sprawie biskupstwa mińskiego. Chociaż 

J. E. ks, Łoziński jest' już zatwierdzony przez 
Papieża na stanowisko pasterza mińskiego, to 
jednak zarząd dyjecezji mińskiej pozostaje do- 

i-fldąd zastępczo w rękach J. E. ks. biskupa Cie­
plaka, z którego też ramienia przybył do Miń­
ska w charakterze rządcy dyjecezji ks. 
O‘Rurke.

Ks, Łoziński obejmie swe obowiązki do­
piero po otrzymaniu bulli papieskiej co za­
pewne nastąpi dopiero po kilku miesiącach.

Trzeba dodać przy sposolmości, że ks. bis­
kup Cieplak pełni nadal i obowiązki rządcy 
archidyjecezji Mohylowskiej. Ks. arcybiskup 
Edw. baron Ropp, chociaż już zatwierdzony 
przez Stolicę Apostolską nie będzie zarządza! 
swą archidyjecezją przed otrzymaniem bulli z 
Rzymu, co podobnie również się opóźni. Pogło­
ski o mianowaniu ks. biskupa Cieplaka bisku­
pem wileńskim, sprawdzają «ię. Może biskup­
stwo wileńskie, najnieszczęśliwsze ze wszyst­
kich pod caratem (w w. XIX w ciągu 59 iat 
nie miale swego pasterza), będzie nar^ocis 
stale obsadsone, (X)

Drukarnia polska w Mińsku. Podpor. inż. 
Bagiński nabył od p. Westa z Brodów drukar­
nię, którą odsprzedał redakcji Wiadomości 
Wojskowych, Z polecenia sztabu i. korpusu 
polskiego przeniesiono drukarnię do Mińska, 
gdzie będą drukowane Wiadomości Wojskowe 
podręczniki dla żołnierzy i wydawnictwa 
sztabu. (K.)

koalicyjnego w Szwecji,
8. X, (WTB.) Król przyjął 

przez siebie przywódców

Widoki gabinetu 
Sztokholm, 8. 

dziś powołanych przez
partyjnych, którzy złożyli_,______
partji. Wszystkie partie podkreślały z szcze­
gólnym nacis’ icin zdanie, że prow adzoną do­
tąd politykę neutralności należy prowadzić 
dalej. Prawica {¿odnosiła konieczność pod­
trzymania obustronnych stosunków handlo­
wych. Prawica i liberałowie oświadczyli go­
towość wzięcia pod pewnemi warunkami u- 
działu w rządzie koalicyjnym.

___ przyw<
odjxwiedi swych

Se świata. t \
Strajk robotników transportowych w Paryżu.

Paryż, 8. X. (WTB.) Uchwalono ostat­
niej nocy powszechny strajk robotników trah- 
sjjortowych. Pewna ilość autobusów kursuje.

Giełda robotnicza oświadczyła, że strajk 
zakończy sie prawdopodobnie w poniedziałek

o île przyzna się strajkującym icK żąrfeńU 
Wyjechało około 50 wozów. Delegacja pot 
przewodnictwem prezesa zwńązku robotników 
transportowych udała się do prezesa ministrów 
Pamlevé.

Uf ry4, 8. X. (WTB.) Według stwierdzeń 
policyjnych strajkuje w towarzystwie omnibus 
sowem 3 tvs. pracowników. W kilku biurach 
przyszło do zajść.

Burza nad wybrzeżem holenderskiem.
Amsterdam, 8. X. (WTB.) Z miejscom 

wości kąpielowej Zandvoort donoszą, że silni 
burza wyrządziła tam wielkie szkody. Dziś 
rano eksplodowała mina, która przybiła dr 
brzegu w czasie dopływu, przez co szkody są 
jeszcze większe.
Środki zaradcze przeciw strajkowi kolejowemu 

w Argientynie.
BueaosAires, 7. X. (WTB.) Rząd roz^ 

kazał towarzystwom kolejowym, by podjęły 
służbę częściowo za pomocą wojska i maszy\ 
nistów marynarki.

Straszliwe skutki tajfunu.
Tokio, 7. X. (WTB.) Liczba ofiar taj­

funu szybko wzrasta. Wyrządzone szkody są 
tak znaczne, że na razie możliwe jest tylko 
tymczasowe oszacowanie. Szkody w materjale 
wynoszą przypuszczalnie przeszło 100 m'l. je­
nów. W obrębie samej prefektury tokijskie’ 
zginęło przeszło 500 osób, 3 tvs. domów jest 
zburzonych, 150 tys. domów zalanvch i 200 
tvs. osób bez dachu. Kilka wsi w okolicy To­
kio jest zupełnie zniszczonych. W Sunamui 
znaleziono 300 trujłów. 330 m eszkańców pew­
nej malej wyspy w pobliżu Uriyasu pochłonęło 
morze razem a wyspą. Poczyniono daleko idą. 
ce zarzods<*nia ratunkowe.

lirswi i pmdame.
„Rolnik" we Wronkach. Walne zebrani* 

odbędzie się 15. bm. o godz, 13. przed połud­
niem. Z sprawozdania za 1918-17 r. dowiadu­
jemy się, żc spółka miała oblotu ogólnego 
4 327 198,33 mk. Fundusz rezerwowy wynosi 
1575.69 mk., rezerwa specjalna 2208,45 mk 
Członków jest 105 z 109 udziałami. Kwota od- 
powiedzialnościowa wynosi 109 tys. mk. Do 
dyspozycji walnego zebrania przechodzi 4694.90 
mk. Rok sprawozdawczy przyniósł rezultat) 
korzystne, nietyłko dzięki koniunkturze, ale i 
z powodu szczęśliwego składu kierownictwa i 
Radv Nadzorczej, której prezesem do 1917 i 
jest p. Fr. Jordan z Wierzchoc’na, szczepi 
nie zasłużony kolo rozwoju spółki.

SlcMIl i BtówUimte.

— 9 Fundusz Kościuszkowski. Na cel po­
wyższy złożyli w dalszym ciągu: Skautki po 
znańskie 126.87 mk. p dr Krysiewicz 50 mk. 
Ognisko Wielkojsolanek z obchodu 58.45 mk., 
p, Wł. Berkan z Poznania 30 mk., p. Wl. Grab­
ski z Kurcewa 500 mk.

Biuro Rady Narodowej
M. Korzeniewski.

Czytelnicy!
Kto j«s3scse ni« podpisał poivcaki 

wojennej, należy pod nrtarierz t-ubli 
ezny. W»ty«B i Istófea t y ai. klórzk 
mog§ podptaaé, a nia eavni$

Wbtaslti miliom i Rtocziw
Pazncń. <nia 9 f• października 1917.

ftaiaatlari Dzil:LudwikaB.DyioatzecoM 
Dwwatesta

Jute« Franc saka Bargiasza W. 
Tonna

Wacttfd -aUńo DzU: 615 zachód : Sit
5.16 
2,4; 
3. i

Jutro: 6,17 
'S'scbid tesięłyca: Dsiś: reno

Jutro: 12, 8

«— * Przepowiednia pogody beri, stacji roń 
teorologicznej na środę 10. bm.: chwilami po­
godnie. ale Atodno, przeważnie ponuro i daP 
sze deszezg.

«»

WIADOMOŚCI ftSIFJ^COWF»
— • Teatr PoWd w ojpwdab PotoeKeg«

w Posnania,
We wtorek „Maciek Samson“, krotochwi-' 

la ze śpiewami i tańcami J. Galasiewicza, zda-* 
bywająca sobie coraz większe powodzenie u pow 
bliczności. \ .

W czwartek ukaże się po raz pierwszy 
czteroaktowa sztuka p. t. „Tadeusz Koścousz-j 
ko" Biguslawy Mańkowskiej, opiewająca w 
sposób podniosły miłiść tegoż bohatera do wo- 
jewodziankj Sosnowskiej w odsłonie pierwszej, 
przysięgę na Rynku Krakowskim w odsłonie 
drugiej, walkę pod Racławicami w odsłonie 
trzeciej, i pobyt Kościuszki w Szwajcarii w odJ 
słonie czwartej. Sztuka ta otrzyma nową deko^ 
rację Rynku Krakowskiego, wykonaną _ przez 
art. mai. p. Gosienieckiego. Próby pod. kierowy 
nictwem p. Kopczyńskiego odbywają się juz oc 
dłuższego czasu. „

W piątek po raz drugi „Kościuszko..
W sobotę „Kościuszko“ po raz trzeci.
Początek przedstawień wieczorem punktuj 

nlnic n endz. nńł dn 8.

4.SU


Birty wcześniej nabywać można w ks!ę- 
^ami p. M S'M’n’eriríew’.'za p’ac Wilbelmow- 
sld 3. «d r d? «- 12. ł od 3 fi

— • " laśHctób.-m kamienie I łakatórom 
ja lirzn1- «iytama zwjscamy uwagę na ogło­
szenie M«jn?trdH z ubiegłego tygodnia, aby z 
opalaniem nie m’poczynać wcześniej, n;ra 
lenipera'ura na dworze nie onadnie na 10 stó- 
piii i».;ssa W pokojach i biurach tem^r»- 
fura wyr«0s:ć ma ió", w fabrykach 15* C-l-rusa. 
Sądzimy, że po tem wyjaśnieniu w‘aściciełe 
kamienic z centrslnem ogrzewaniem zechcą 
opalać mieszkani», gdyż chłód jest dotkliwy.

— * Prosiła, R.*dak, którego ojciec dłuższy 
czas przesiedział w niewoli rosyjskiej a zmarl 
na emigracji w Dreźnie, zyskawszy solne ogól- 
pe uzn.mie za zasługi tak narodowe jak i na 
polu literatury polskiej poniesione, prosi sza­
nownych rodaków ziemian o łaskawe przyjęcie 
co w tvch krytycznych czasach na wieś lub 
leśniczówkę. Na rolnictwie nie zna się, lecz mo­
je bvć w innym kierunku pomocnym.

Szanownych reflektantów uprasza się o ła­
skawe oferty pod A. W. 5060 do naszej re­
dakcji.

— * W sprawie pożyczki wojennej dohó- 
szą nam z regicncji co następuje: Urząd dla 
zwalczania lichwy wojennej donosi, że niesu­
mienni lichwiarze usiłują od niedoświadczo­
nych pośfćdżićieii pożyczki wojennej, szczegól­
nie na wsi, wydostać poniżej ceny podpisaną 
pożyczkę, aby sprzedać ją ‘po daleko wyższej 
cenie. Przed takiem kupnem przestrzega się. 
Zwraca się uwagę, że Bank Rzeszy kupuje w 
każdym wypadku, gdzie zachodzi gospodarcza 
potrzeba sprzedaży, papiery pożyczki wojennej 
do 1000 mk. po kursie emisyjnym 98% z od­
liczeniem zwykłej drobnej opłaty.

* Koziegłowy. (Poświęcenie do­
ra u.) Znana mówczyni wiecowa i działaczka 
społeczna, p. Wiktorja Ewaldowa, wlościan- 
ka osób życzliwych z Poznania; oby w nowym 
sobie własną zabiegliwością i przy pomocy o- 
f.ób życzliwych nowy, skromny, lecz murowa­
ny domek w miejsce spalonej w roku zeszłym 
chaty, w niedzielę ubiegłą ks. Haase, pro­
boszcz z Kicina, dokonał poświęcenia całego 
domostwa i figury nabożnej, umieszczonej nad 
drzwiami wchodowemi. W uroczystości tej, 
prócz rodziny n. Ewaldowej, wzięło udział kil ­
ka osób życzliwych z Poznania; aby w nowych 
’Xi!? 4omu wiodło się p, Ewaldowej jak najle­
piej, i oby doczekała się w nim pomyślniej­
szych dla nas czasów!

— * Zebranie Rady miejskiej odbędzie się 
w środę o godz. pół do 6, po południu,

— ’ Znaleziono w poniedziałek w południe 
portmonetkę z pieniędzmi i znaczek. Odebrać 
należy u p. Jana Urbanowskiego, Grobla 21. I.

Po.dzisi żywności. Na znaczek 1. no­
wej zielonej karty żywnościowej otrzyma się 
ćwierć -unta marmelady i to wedle życzenia al 
bo z jabłek, albo z agrestu, albo z owoców po­
łudniowych czy też mieszanej; na znaczek 2. 
Plrzvma się ćwierć funta kaszy pszennej. Zna­
czki (Bezugsabschniłl) należy za pokwitowa­
niem oddać u któregobądź kupca do 15. bm. 

1 ?wa’o odebfać będzie można w śródmieś­
ciu 18. bm.; na Jeżycach 19. bm.; na La- 
zarzu 2°,; na Wildzie 22. bm.

’•-u i detalicznym funt marmelady z
jabłek kosztuje 64 fen., z agrestu 93 fen., a owo­
ców południowych i mieszanej i,60 mk., kaszy 
pszenne, 28 fen. J

. ” Znaczki listopadowe na cukier i karty
legitymacyjne dla odbioru znaczków żywnoś­
ciowych rozdzielać będą w czwartek 11, bm. i 
w piątek 12. bm. Bliższe szczegóły podane sa 
na słupach ogłoszeniowych. Nowe czerwone 
karty legitymacyjne otrzyma się za zwrotem 
dotychczasowe, karty legitymacyjnej.

podłych w waikaeh pod 
Ł™’’ Serockiem, Pułtuskiem,

1 ,Eaíwa,U^ Pok™ się życzenia © 
wlT k żołnierza wystoso­
wać bezpośrednio do: ,liáis. Deutsche Gou- 
vernement w Warszawie W podan:u takiem 
Wyszczególnić należy nazwisko i ostatni adres 
po egrego,. dalej dokładny opis położenia gro­
bu, możliwie z dodaniem szkic« małego. Pó- 
bJfwaz w ele zwłok ponownie wykopano, aby 
nie leżały w miejscach, gdzie łatwoby ślad ich 
się zatarł, i urządzono cmentarze wspólne od-

* 3uVJT,u d?t?d «»ginionyeh na 
wioj obszarach. Można więc do wspomnianych 
Władz wysyłać odnośne zapytania. 
nfw.p cmePt,ar.zu wojskowym w Powązkach 
pochowano żołnierzy niemieckich, którzy zmar 
? " »karetach warszawskich jako jeńcy wo- 
La,n1, P®P,ewaź jednak na krzyżach i w lis- 
^p¿l-rzadk<Lk !dy jest pułk i nazwisko

,ar(ko P0Prz^ręcane, nie można 
stwierdzić tożsamości ich. 
n« ,i • r.anni> ° których pobycie później nic 
sir <V>n.es,ono> z lazaretów warszawskich pi-

do krewnych, to urząd gubematorski pro- 
<?1^Słen,e’ P°nieważ w ten sposób wy- 

fteln niejednego zaginionego i niejed-
T»ochowanoh llcznvch n!eznanych, których tu

~ * F«brykacja bielizny męskiej będzie 
ceniXVma*?a' ’Westf. donosi z Bielefeldu, 

tkactwa płóciennego w Niemczech, że 
znt ,re4,ma,a zamknąć wszelkie fabryki bieli-

y zbytkownej, szczególnie bielizny męskiej. 
Hu a • ” ,Bfak bielizny dla niemowląt i ubrań 
br Z)1Ł-r !.cst *ak w’e'ki. że Urząd Rzeszy dla 
zkól? i vku za’;,ł sk dostawą ich dla zwią- 
jjjj,. komunalnych, które bieliznę tę i rzeczy 
dnili 2a,kwitami rozdzielić pomiędzy najbie- 
boda^n^’j2^*9214* komunalne mają do 31. 
hie s* • wspomnianemu zapotrzebowa-

tąa jest burmistrzem w Królestwie i ramienia 
władz okńpacyjnycli.

— ’ (nó Ostrów. (Młodociani zło­
dzieje) Dwuch szkolnych chłopaków z Ber­
lina, o» u «»wszy dom rodzinny, udało się ko­
leją w podró», a wysiadłszy na stacji w Bitiie- 
wie puścili się i i esc o w dals«ę di- gę do Racz­
kowi a. gdzie kilku gospodarzom skiadli około 
112 mk. Przychwycono młodych zbiegów i zło­
dziei i odstawiono do lulejszego więzienia.

-— 4 Jarocin. (In t r o d u k c j a nowego 
proboszcza.) AA nie ;z‘ełę ubieg!? obcho­
dziła parafja jarocińska, która w ostatnich la­
tach krótko po sobie straciła dwuch dn«zna- 
^Rrzy,, introdukc ję nowego proboszcza, ks. 
Niedźwiedzi ńskieg o, który od czasu 
niedawnego swego przybycia pozyskał sobie 
szczerą sympatję parafjan swoich. Szczególną 
opieką otoczył nowy ks. proboszcz śpiew ko­
ścielny, zaniedbany wskutek powołania pod 
broń organisty p. LKunza, zasłużonego oko­
ło rozwoju, śpiewu. Ks. prób. Niedźwiedztński 
wystara! się u władz o przekazanie polskiego, 
jeńca z wojsk rosyjskich, który rzeczywiście■ 
zorganizował chór, podniósł śpiew kościelny i 
sam dobrze grał na organach, Oczywiście, że 
jeutce ciszył się pewną wolnością, a że był 
jzdakiem toć i polacy nie zważali na obcy jego 
mundur i traktowali go jak brata. Nie podo­
bało się to pewnym osobom, które spowodo­
wały wydalenie jeńca z jłowrotem do obozu. 
Ks. Niedzwiedziński mimo trudności nie po­
niecha! swej pracy i wkrótce znalazł nowego 
zastępcę, tym razem w mundurze pruskim. 
Pod kierownictwem nowego dyrygienta wy­
ćwiczył chór wspaniale pienia na uroczystą 
introdukcję, przyczem z śpiewem solowym 
wystąpiła p. J. Basińska. Kazanie uroczyste 
wygłosił ks radca Kotecki z Poznania, — 
Na uroczystość te przybyły tłumy parafian n:e- 
tylko jarocińskich, ale i sąsiednich. Ul. Ko­
lejowa od probostwa do bram kościoła wysy­
pana była zielenią. Tą drogą prowadzono w 
procesji uroczystej do kościoła i z jkiwrotem 
nowego proboszcza, którego oby jak najdłużej 
Opatrzność zachowała paraiji jarocińskiej, 
ugorującej w wielu ważnych dziedzinach spo­
łecznych.

— ® Bydgoszcz. (Kradzieży) dokonano 
w jednej z ostatnich nocy ńa tutejszym małym 
dworcu w Okolu (Schlcusenau) i u kupca Wei- 
nerta w Bocianowie. Złodzieje zabrali z sobą 
znaczną ilość towarów spożywczych i napoi, 
cygar oraz papierosów. W rachubę wchodzi 
trzech łobuzów, których niedawno wypuszczo­
no z kozv.

— (c) Poniec. (Nawiązując w spra­
wie Poniec a czy Pońca) donosi nam 
pewien obywatel ponieeki, że w kościele ponie- 
ckim jest tablica pamiątkowa z napisem „Jan 
Rydzyński, dziedzic na Ponięcu i Pan swo­
bodny na Rydzynie.“ Świadczyłoby to, że od­
miana Poniec, Ponieca jest starodawna i nie­
słusznie poczytują polacy z drugich zaborów 
w tvm wypadku odmianę taką jako błędną. — 
Na Poniecu jednak nie koniec. U nas od mia­
sta Leszna urabia się przymiotnik „leszczyń­
ski"1, u królewiaków i małopolan słyszy się ,,le- 
sznowski“, tak też pisze Pawłowski w najnow­
szej swej Gieografji Ziem Polskich.

Oczywiście jedyną formą jest „leszczyń­
ski". Należy ubolewać, że gieograf taki nie zaj­
rzał choćby do Słownika Gieograficznego, wów- 
eaas byłby uniknął podobnych błędów.

— « Berlin. (Trójka złodziejska.^ 
adla niespodzianie w ręce sprawiedliwości, 
jednym ż wielkich bazarów berlińskich ob­

serwowała urzędniczka policji tajnej 2 męż­
czyzn i kobietę. Chodzili oni każdy z osobna po 
rozmaitych oddziałach, a od czasu do czasu 
spotykali się przy jakim stole i znów się po 
chwili rozchodzili. Przygladajae się pilnie ru­
chom ©bu mężci:yzn. spostrzegła, że w zręczny 
sposób przywłaszczali sobie rozmaite towary 
i oddawali kobiecie, która chowała wszystko 
pod wielką chustą. Aresztowani, którzy ; po­
czątkowo rozmawiali po niemiecku, udali, że 
rozumieją tylko po rosyjsku. Znaleziono przy 
nich na 172 mk., resztek materiałów jedwab­
nych i wiele drobnych artykułów,. a w domu 
mieli cały skład skradzionych rzeczy.

— (Napad na ciotkę.) W Marienthal 
pod Berlinem zdarzył się wypadek, że 18 letni 
Schade t Neukoelln, który od dłuższego czasu 
nie pracuje, będąc w odwiedzinach u ciotki, 
rzucił się podczas nieobecności wuja z siekierą 
na ciotkę i poranił ją ciężko. Byłby ją niewąt­
pliwie zabił, gdvby mąż jej wczas nie powró­
cił. Mu siał oń ż chłopakiem stoczyć ciężką wat­
kę, nim go pokonał, poczem oddał go w ręce 
policji. Napastnik twierdzi, że nie zamierzał 
ciotki zabić, a jeno ogłuszyć, aby nie mogła mu 
przeszkodzić w zabraniu pieniędzy..

— * świecie. (Morderstwo.) W sobotę
rano znaleziono 62-letnią żonę karczmarza Tu- 
rzyńskiego w sypialni zamordowaną. Pomiędzy 
zamordowaną a mordercą toczyła się zacięta 
walka. Podejrzenie zwraca się na szlifiarza pe­
wnego, który zagościł na noc, a nad rankiem 
się ulotnił. ~ -

KRONIKA SADOWA.
* (sw) Izba karna w Grudziądzu skaza­

ła młynarza Kruegera z Radzyna za ęenv lich­
wiarskie przy sprzedaży kaszy na 25 000 mfe- 
grzywny. Już przed niedawnym czasem skaza­
no K. za to samo przewinienie na 4000 mk.

ką^ać Panu Boga wdzięczność naszą m to. ie 
darzył nas zawsze, a mianowicie w chwilach 
przełomowych obywatelami wielk. i szlachet­
nego serca. Towarzystwa tutejsze zwracają się 
zatem do wszystkich rodaków minsla i okolky, 
zapraszając f..k a nabożeństwo jak i na ob­
chód .uroczysty.

Na boże , Iwo solenne odhędz:e się w 
ponitdziali-'. tó. października o go-.lz. 10. w ko­
ściele św. ; w tem nabożeństwie wezmą
udział , i; p ie towarzystwa zc sztandarami. 
Niech nikogo z nas nie zabraknie w kościele w 
tym dniu dla każdego polaka tak drogim.

Pomodliwszy się za duszę Tadeusza Ko­
ściuszki, zgromadzimy się wszyscy 1. listo­
pada na sali Domu Polskiego, ażeby rozpa­
miętywać życie i czyny naszego kochanego bo­
hatera. Kto tv!ko odczuwa, jak wiele Kościu­
szko dla Polski zdziałał, ten nic omieszka tam 
dotąd podążyć.

Ale i czynem winniśmy okazać naszą 
wdzięczność, a czynem tym będz;e fundusz 
Kościuszkowski, który w myśl Rady 
Narodowej szlachetnym będzie służył celom i 
tirzez.weki będzie dowodem naszej czci dla 
wielkich cnót i zasług obywatelskich Tadeu­
sza Kościuszki.

Obywatele — Rodacy! Niechaj więc nie 
będzie polaka, któryby nie brał udziału w tych 
uroczystościach, n'echaj nie będzie rodziny 

polskiej, w której by nie uczczono pamięci je­
dnego z największych bohaterów naszych. Nie­
chaj nie będzie doniu, którvby nie z!ożvł gro- 
są?ł wdowiego m fundusz Kościuszki. Składki 
ha ten cel przyjmuje Redakcja „Dziennika 
Bydgoskiego“.

Komitet Kościuszkowski:
Dr. Biziel. Ks. Filipiak. Ks. Gruchała.

Michał Niedbalski.
M. Palędzka. Szumiński.

W, Teskowa. Melchior Wierzbicki.

nomlsfue żołnierzy, następnie »izn*ez*° Ff»* 
ca uświadamiania pozoslanie ważnym i ceu-ł 
nvin łącznikiem między wojskiem a krajem. 
Wyraźnie po\vś’'d»i»'i«. że rrrwn ś i *»J t»'-zyo 
nie moim z pcJityew>«K»i. CJsodir
tu o naukę patry j> tyczną.

Kanclerz UeiMsay BM»wę 
cznvm.

Sekretarz stanu e. CarcH®’ Nlł 
można zaprzeczyć, że ree.olucjh ro*»j»ka ru»»» 
którym marynarzom wjioiia bkc
i zrodziła w niob saDtytły szskńerc. I t»a 
zamierzali zwerbs-arsć na wsrvstl»i‘il okiytach 
mężów zaufania, aby całą zało;.'ę floty zuNię-1 
cić do strajku (Shirhypie!) i bm sposobern 
uliezwładaiwiiy Rotę, wvm>sić pokój (Burzli­
we okrzeki: foil) Jest, faktem, że ludzie ci 
stoli w stosunkach z partją socjalistów nieza­
wisłych (burzliwy hałas, okrzyki: fuj! niesły­
chane!) Stwierdzono, że główny agitator tu W 
Parlamencie w pokoju, frakcyjnym niezawi­
słych socjalistów posłom Ditlmannowi, Haase-» 
mu i Vogtherrowi plany swe przedłożył i zgo­
dę uzyskał. (Znowu hałas, fuj!) Wobec tej 
agitacji bvlo naszym obowiązkiem uniemożli­
wić wszelkiemi środkami rozszerzanie mater­
iału podburzającego. Gotowość, bojowa nasze/ 
floty nie powinna ani na chwilę być !<westjo- 
nowaną. Przvtem trzeba obstawać. (Burzliwi 
oklaski, długotrwały niepokój.)

kronika prowincjonalna.
9 Gniezno. (Zebranie) Tow. Samo- 

8 Oskiej odbędzie się w środę, 10. bm. o 
czvt ozorem w Żłóbku. Na porządku obrad od- 
ków «trzęsieniu ziemi“. O liczny udział człon­
ów prosi ’ Zarząd
B«r^i!y”e^ia-<WVbór burmistrza.) 
Bistra1? •eni obrano starszego sekretarza ma-

ackiegp z Aschersleben, Finkiego, który do

Odezwa Kościuszkowska 
w Bydgoszczy.

Otrzymujemy z Bydgoszczy następującą 
odezwę:

Zbliża się setna rocznica zgonu Tadeusza 
Kościuszki. Cała Polska składa hołd, wielkie­
mu Wodzowi, gorącemu Miłośnikowi Ojczyz­
ny, Obrońcy wolności i sprawiedliwości.

Obywatele — Rodacy! I Bydgoszcz, poło­
żona na kresach Księstwa naszego, chce uczcić 
godnie pamięć tego wielkiego syna narodu. 
Tym sposobem bowiem możemy najlepiej o-

Z Parlamentu niemieckiego.
Berlin, 9. października.

Przy stole Rady Związkowej sekretarze 
stanu: Dr. Helfferich, v. Gapclle i Kuhltnann.

Marszałek Dr. K a e m p f zagaja posiedze­
nie 20 minut po godz. 10. Na porządku obrad 
są wpierw małe zajyytan:a.

Poseł Albrecht (ssc. rad.) zapytuje się 
w sprawie zatrudnienia rzemieślników zabra­
nych w szeregi przy szyciu uniformów poko­
jowych i w sprawie zwolnienia ich od służby 
wojskowej.

Gienerał - major w. Owen: Po ukończe­
niu szycia uniformów wojennych rozporządzo­
no powolne rozpuszczenie zatrudnionych. Pó­
źniej jednak potrzebowano ich ponownie ko­
nieczni i obecnie mają pełno pracy. Unifor­
mów pokojowych nie szyje się teraz.

Poseł Waldstein (lud.) zapytuje w 
sprawie sprzecznego z prawem międzynaro- 
dowem traktowania ludności cywilnej po za­
jęciu Tabory przez rząd belgijski.

Dyżektor ministerjum Dr. K r i e g e: Rząd 
niezwłocznie zastosował przeciwzarządzenia.

Po dalszych krótkich zapytaniach następu- 
jftytóerpelacja w sprawach agitacji na korzyść 
Partii Ojczystej.

Fos, DitImana (rad. soc.): Nasze za­
chowanie s:ę w tej sprawie nie zmieniło się 
w niczem. (Kanclerz pojawia się w sali posie­
dzeń.) W oczach zagranicy wczorajsza mowa 
kanclerza nosi znamię tchórzostwa. (Mówcę 
powołuje się do porządku.) Bezwątpienia mo­
wa ta nie wzmocni zaufania do szczerości po­
lityki kanclerza. Prawi się o pokoju opartym 
na porozumieniu a dąży się do pokoju zdobyw­
czego. (Mówca po raz drugi powołany do po­
rządku.) Nie podwładne urzędy uprawiają tę 
propagandę, lecz wyższe komendy. Stłumia się 
wszelką politykę sprzeczną z propagandy 
Wszechniemiecką. Prasa niezależnej Socjalnej 
Demokracji jest zakazaną w wojsku i mary­
narce. Jakżeż to połączyć można z wczora jszą 
mowa kanclerza Rzeszy. Zachować znaczenie 
swoje powinny słowa: Nie znam żadnych par- 
tji. O ile Niemcv zawiniły wojnę, odpowie­
dzialni są wszeckniemcy.

(Marszałek Dr. K a e m p f: Nie mogę zez­
wolić na to, abyś pan w Parlamencie mówił, 
że n!emcy zawinili wojnę.)

Dittmann mówi dalej: Zdawna poznali­
śmy niebezpieczeństwo wszechniemieckie. 

Ghcąc je zwalczać, trzeba zwalczać rząd. Gło­
sujcie za naszym wnioskiem niezaufania.

Marszalek Dr. Kaempi powołuje mówcę 
dwa razy do porządku.

Kanclerz Rzeszy Dr. M i c h a e 1 i s: Na 
wczorajszem posiedzeniu komisji budżetowej 
w wszelkich kierunkach omawiano i wyjaś­
niano sprawy, które w sobotę podniecały uczu- 
jcia. Pan poseł Dittmann całą rzecz poruszył 
ha nowo. W tvrn względzie zauważam: 1) Je­
mu jako ostatniemu przyznają prawo omawia­
nia agitacji w wojsku i flocie. Pan sekretarz 
stanu w urzędzie marynarki Rzeszy udzieli po­
tem wiadomości, które wykażą zupełną słusz­
ność słów moich. 2) Pan poseł Dittmann wska­
zał na to, że wszelkim partjom przyznałem zu­
pełną obiektywność. Zapomniał atoli o sło­
wach dodatkowych, a mianowicie że, dotyczy 
to tylko tvch partji. które mają cele nie zagra­
żające egzystencji Rzeszy i państwa. Partia 
niezależnej Socjalnej Demokracji stoi dla 
mnie poza tą granicą. (Oklaski na prawicy. 
Hałas u niezależnych socjalnych demokratów. 
Okrzyk: Teraz wiemy, ktoś pan jest.)

Co dotyczy agitacji w wojsku, to pan mi­
nister woj*ny w szerokiej mierze wyjaśnił, w 
jaki sposób uprawia się uświadamianie w woj­
sku. Wszyscy znawcy stosunków podkreślają, 
że takie uświadamianie jest koniecznem, że 
opieka duchowa i moralna nad żołnierzami i 
w polu jest potrzebą nieodzowną. Żołnierze o- 
kazują wdzięczność za taką pracę. Mogli prze­
konać się o tem panowie posłowie, którzy byli 
na froncie.

Kanclerz podaje następnie linie wytyczne 
dla pracy uświadamiania. Charakteryzują 
środki, za pomocą których uprawia się uświa-

Btistn« wiademe&i.
Ssomwaiibaet
Wielka kwatera główna, 9. X. 

(WTB.) Zachodnia widownia wony: Grupa 
wojsk księcia nastęncy tronu Ruppreehta: 
Walka artylerii we Flandrji silna bvla mimo 
dżdżystego burzliwego powietrza między lssenr 
pod Houthoulst a Zandyoorde, Wieczorem 
złączył nieprzyjaciel działanie swoje w „sjlnc 
napady ogniowe przeciw niektórym częściom 
frontu. Po niespokojnej nocy wzrosła na ca­
łym froncie działalność ogniowa do ognia hu­
raganowego. Po obu stronach kolei _ Stóden- 
Boesin”he i na północ od drogi Menin-Ynem 
uderzyła piechota angielska do ataku. Wal­
ka toczy się.

U innych armji nie było większych ope­
racji bojowych poza trwającym za dnia o- 
gniem na półnoe-wschód od Soissons.

Na wschodniej widowni wojny nie waż-
nego.

Front macedoński_____________ Ożywiona* działalność
ogniowa, ną południę-zachód od jeziora Doi- 
ran w dolińję/Wardąiu, przy Dobrópolu i w 
kolan^ C^raYierW8gy gienerąj-kUaterinistm

Szczegóły ucieczki U. 283.
Madryt, 8. X. (Teł. pr.) Zbiegła niemie­

cka łódź podwodna nie miała amunicji, ponie­
waż torpedy, bomby i granaty oddane zostały 
po internowaniu w arsenale. Komendant nie­
miecki oświadczył był komendantowi hiszpań­
skiej łodzi torpedowej, która wzięła była na 
linę U. 293, że wie, iż zostanie internowany, 
ponieważ wtargnął bvł na wody hiszjiańskie. 
Nie wyraził chęci wjazdu do portu. .i ‘

RUCH W TOWARZYSTWACH.
>— Z Tow. Przyjaciół Nauk w Poznaniu 

Wydział lekarski zbiera się na posiedzenie na­
ukowe w piątek d. 12. bm. wieezorem o godz. 
pół do 9. w zwykłem miejscu. Na porządku 
dziennym wykład kol. St. Szamana na te­
mat: „Przypadek tabo-parałyzy na tle aikoho- 
lizmu.“ »

Lazarewicz,. prezes.
’̂’Zćbęahie-' iniesięczne ^tówarzyssenia 

kupców w Poznaniu odbędzie się w środę dn. 
10. bm, © godz. pół do 9. wieczorem w lokalu 
posiedzeń przy ul. Wrocławskiej 18. Na zebra­
niu tem obszerny wykład wygłosi p. B. Kaspro­
wicz z Gniezna. Prócz tego omawiane będą ró­
żne inne żywotne sprawy kupiectwo obchodzą­
ce. O liczny udział prosi Zarząd.

— Kat. Tow. Pracownic Konfekcyjnych. 
Panie, które zamierzają przystąpić do kółka 
śpiewu, zechcą przybyć na salkę Sodalicji przy 
ul. Wrocławskiej 30, w środę o godz. trzy kwa­
dranse na 8.

— Baczność! Zebranie miesięczne klubu 
sportowego „Posnania" odbędzie się w środę 
10. bm. o godzinie pół do 9. wieczorem w Do­
mu Królowej Jadwigi, Ale 1. O liczny udział 
członków uprasza Zarząd.

Tategratfczt« wypłaty.
S«rf8«s« 9. psśd(i«7niU& 191?.

Ofiaro
w&n® Żądsw Ofiaro- Ząćaao

9. 10 9 10 8 10. 8 10

Koiry Jork . o . . » . . 
Holandjs
Ojioja ••••«••,»
Szwecja...... .o.
NorwemR ««.....»
Szwajcaria .......
Austro-Węgry ......
Rumanja ...................... .... .
Ruinaría •« ......
Konstantynopol*). . . . . 
Hiszpania**). ......

30'*»,
?2l
245"
222'/«
162*»
64.20

SO4V, 
221% 
246 i. 
222»/, 
163 
64,30

303",
221
245’/.
222'/,
152’»,
64.20

304»/, 
22IV. 
24 6 
222»/, 
163 
S4.3O

80’/
20.33
130'/,

81’« 
20 40
131»/,

80»«,
20.80
129'z,

81V,
20.60
131V,

l* Za 1 font toreeki. — **) Zs 100 pesetas.

• Szanownym Czytelnikom zwracamy u- 
wagę na ogłoszenie wydawnictw Kościuszkow­
skich Drukami i Księgami św. Wojciecha w 
Poznaniu. Z pośród nich poleca się dla jaknaj- 
szerszych warstw nizką ceną Omańkowskiej 
„Tadeusz Kościuszkę“. W ogłoszeniu spotyka­
my się też z nowym utworem scenicznym prze­
znaczonym na obchody Kościuszkowskie zna­
nego wielkopolskiego autora, Zbigniewa Topoc 
ra. \

• ■?



ODEZWA!
Día zdobycia środków ku przeprowadzeniu skutecznej ochrony niemowląt i dzieci utwo­

rzył się dnia 2!. czerwca 1916 roku pod opieką księżniczki Ludwiki na Brunświku i LGnebur- 
gu „Ofiara Niemiec dla opieki nad niemowlętami ‘ dziećmi nrłemi“ (Deutschlandts Spende für 
Säuglings- und Kíeinkindcrschutz). Dnia JO. lutego Í9I7 roku utworzono w Berlinie pod ho- 

Jiorowem przewodnictwem ministra dla spraw wewnętrznych i minisfia wojny Komitet Krajowy 
dla Królestwa Pruskiego. Właściwą czynność Komitetu Krajowego wykonywać będzie w tutej­
szej prowincji niżej podpisany Komitet Prowincjonalny.

Do sposobów, mających pomnożyć I ubezpieczyć naszą siłę narodową należy troska o 
obszerne zastosowanie opieki nad niemowlętami 1 małemi dziećmi. Większość państw europej* 
«kich, jak An«ija, Francja, Włochy, Szwecja, Noiwegja, Danja, Holandja i Szwajcarja, wykazuje 

znacznie mniejszą śmiertelność wśród niemowląt, niż my. W Niemczech umiera na 1000 nie­
mów ąt 150 w pierwszym roku życia, prócz tego znaczna liczba dzieci aż do piątego roku. 
Więcej, niż kiedykolwiek potrzeba Niemcom znaczniejszego wzrostu liczby ludności, nietyik© 

dlatego, aby przeprowadzić dzieło pokoju, którego rozwiązanie Opatrzność dobrotliwa widocznie 

zdała na naród niemiecki. Wskutek straszliwych strat, spowodowanych wojną, zbliża się nie­
bezpieczeństwo stałego zmniejszania się ludności, a przynajmniej zwolnienia koniecznego wzrostu. 
Temu niebezpieczeństwu muslmy zaradzić zawczasu.

Niżej podpisany Komitet zwraca się dlatego do tyle już doświadczonej ofiarności 
mieszkańców prowincji z usilna prośba, aby patryjotyczne to dzieło całą siłą popierali.

Datki owi« Si do aż do 20. października 1917 a
To warzy stvo komandytowe Brzeski i Załuski — Deutsche Bank Filiale Posen

Danziger Privat-Aktienbank — Deutsche Plandbrieianstalt —
Bank Kratochwilł i Pernaczyńskl — Bank Handlowy w Poznaniu —

Posener Kradltverein e. G m. b. H. — Pośessche Landesgenossenschäitsbaidc —
Posener Landschaftliche Bank — Bank Hartwig Mamroth u. Co.

Ostbaafc g®r Handel und Gewerbe. — Ostdeutsche Verbandsbank —
Proviuziai-Geuossenscbaftskasse. - Bank Przemysłowców e. G. m. H.

Bank Zwtązku Spółek Zarobkowych
;i¡ MÍ*X (-(.-'"S’ n, */:,í w ^«aZ8l»n M.

Dís&oatbank. Deutsche Bank Fiíjale in Bromberg. Bank Ludowy. 
Ostbank W Handel und Gewerbe. M. Stadthagen i Kasa główna miejska

PozMli, 5 ««ad, 1917. ||, j. IW1!)

Komitet prowincjonaj 
OOary Mec fila opieki nad Mawięiainll małeiuJIzIećoii.
Ła»«ri aa «łwrohy koiiaea S«. Aradł, Etosnato. Tajny redo« handlowy Areawln, praewoiniczęcy Izby hasitowsj w Bydgoes^ 
Prezydent kcnay.tor jalty Balan, PozaaL Posiedzicie! dóbr ryeerakich Baranth, Barowo. Posiatzic'»! dóbr ryoctsiich raajtor poztiit 
«aran», Knretaaoira. Baratan Be®a»i«t, Ostrów. Poaiadrioial dóbr ryoeraktoh Bethmann HaUwe«, Runowo. Gieoeretnr 

Fos»»4. Zaafc ffien. kora. V. koro. sicc. »ieabety Back I Polach • Pozuaá. Oienerelny superiate&foat 
ZÜT**™®®’ JMgcrew. Taj ay «de» aaaitaray Ar. Brank, Byd^Eoz. ersawoiniosący laby Ukattkioj. Prezydent rcsiwsoyiny 
«Mmt, Bydsonos. Freredzieiel d^Jfeñta^fe Baw», tuoadły. Prewdoat naddyrekcji eetasj. reeesy wisty tajny fisaosowr 
«arshaoa, PoanaA Sade. ai^ii CagfelaM, Poxa.ń. Poaredwol.1 dóbr ryckich Ch»a»awa.Cbła»t«sfei, łtonitowo, 

n Pom»á. Kaiąt« etgłaml C«arft«ryaki, Stare Siele«. Arcybiskup Ón^nie^fei i PoznańskiL*ntr*t Dr' Biassia/MS, Oatamo. Ni4 dyrektor poosiowy, tajny radea pocztowy, Dressier, PosnaA, 
®~W*¥ ■*»aW-«.Bbaai*ł Dłsnie. Keitęćę B»«ryfe XXVM. na. I, Ranas. Hr. v. Därronber», Stonadorf. Ltótrat dr. Dürr, 

W^ówao. NaddyreŁior w zły Eh nart, Byifcore^ P».i 6Ues.hart-R.the, ©koetencja „nawodna Vaterländische! 
Í*W^WBT* Ih’aígaitscdien Frsuacfetlfe, Poewń. Masedey preses, resceyw »ty tajny rada van Efeecshawt Botó®, ekscelencja 
C“™ « S”*®1*"» Praswdaieaaay Bady saimirí, rad©, aprewiedl wofci «sehet, Pits. Prezydent komis«
kolenia Saattas, Peseiń. Naceeky redaktor »Posecer Tasablatt'n Bteeafeel, Poznań. Radoa lantawftowy Bweather, Grgybaa 
£adea ianfrreafiowy Hereaer. Dyrektor beatu de. K^ate, PozaaA Szsrabalan Wen HeyStobreed, und der Las«»
u*6*.“’1' krt’*ry *** K«Jffes*O. PoznaA Pani Kararisha, przewodniczącą Nationaler Frauandiońśfc, Poznań. Hrabia
!wa®sas®r®-awate«&, Gorey. Rtdoa landszaftowy Heffateyer, Złotniki. Pobosscs turask. btakup-snfragas fe®. dr. Jedsink. 
Poznań. Tajny jadea handlowy Kaatarswtoa, Poznań. Badea landiwatt Kiahn, Zalesie. Preaydant regicna dr. SirscheteiZ 

Foirnać. Oianereiny dyrektor Uust.wafŁy KRtaU«, Pozna! Bakup soba»an i «ieaeralny wikarjn« fe,, Klaska, Gniezno. Posiada« 
¿ówX ,rtdT radał swawiedl. «•«»?•«„ Bydsoaees. Hr Serahafe.&gofch
WkmŁ Lew*. I.nwree r T* ¿ ,Lan0tó®'’®’ i’0ZBłA- Dyrektor oukrowni Leara, Tuczno. Wtote. .fabryki, aaaao^
Ein ¡•O’toc .o, Prca,deat sadu nad««, ra.reyw. wyi. tajny radca spraw. L »deaberg, Poznań IÄdw.Li^ea«"
£d^ ra^cr«^ 1MlM5rmistrł Bydgoazcz. Radca lanL. MsdMhewaki, Gerlachom

nta« Owr.ite« T... hrabia Rwewyńsk,, pafao AuSMt«sburg. Landrat Rausch-

5ÍíX i,? 7r?’ż « P0SOaí- RadCa U0dl°’y Oni^ ' krowia
badoa^wÍ 8, oÚ WÍU*"B«’ * ‘•¡»7 retencyjny Bafeaela, EWno.
reioji kwiei ro^1 t'®0®**'. ^ad°* ^«oyíny! tajny rodea medyojalny dr. Ssbaddt, Poznań. Prezydent dy-

feiT’»?' P'Tr »«Mi«». r»«>4.' n„Z ZLuíX’».‘'X.ífth’

PoznT S;¡„ d^W°X77dat Í8W*^W‘8<<™0,'n- Nachrichten“ ¿a,^
wXa« POIB?Í T ’ B/dS0SÍC:- Po8'e<“ Jobr ncrekich w. Wedemoyer, Uto,meo. Gonoretny wikarjmz Lvk 

X redi rei'dX WUrnZ P , lnZV°EBÄä rycerekieh w. WHIich, Gnrzvn.
r«o£ HrebZ w zZan m’, v ' Dureltt°r P°'n’ fibi «follf,

“h08 W> ełełb 8m(>liC9- Nadprokaretor Ziai.lt, Rozna! Hrabi, A. ŹAItesrafei, Jaro^iewic»

Dla Urzędu „Provinz?aI-GemiisesteIIe“ 
bpiyemy we wszystkich powiatach Księstwa

marchew, brukiew,
ćwikłą i kapusto

po cenach maksymalnych z dostawą natychmiastową i późniejszą.

MM PoM & Ska.
Tel. 3G10 i 3020.

Tow, Akc.
Plac Wilhelmowski 3.

10577

ZwyflawDîcl
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Bassara A. Sfc Wojciech Baełas® fiłowaoirf. — Powieśó historyczna z 12 rycinami
M, ArtwifrAiej. Cena w oprawie 240

Gmańkowaka Fr Tadeasc Kedchsscfeo w setna rocznico zsona Cena 40 fen.
Padewski L. Kts ccci Tadeuswa So£oias<efcl. Polięczoik przy ars^daaaia obchodów

jubilensteowych. W.««o miesiąca już drogie wydań'®. Cen® 1.68
Pegraah Kaścinazki w grobach któlów polskich w Krakowi®. Poemat hr. de Layarde

Mamenee. W wiersza Mlskiua p«®Ł i wraz a iekataa franeoskia i ryoiną podał
ku. Zdzisław Zakrzewski Cena 1.50

ftocerAski Rfc Ka. Swre pieśwl na czterogłosowy chór mieszany. - Pogrzeb Ko<oinszki
(Ujejski) Powróć nam wtnośó (stroto N emcewicza) Cena partytury 80 f. jtoszuzeg. głów 80 fea.

Topór Zb gniew. „Wałek Koswaler**. Pztuka Indowa w 5 aktach. Cena 1,20. 8 ega. 10 mk,
Zs dni kilka nkaie sie w wydania drągiem:

Demfoiśka Maria. Tadaas® Roiciussfee. Obraz historyczny, a 22 rycinami.
Zakraewski Z. £». Ha krwawy ehrses*. Poemat sceniczny.

Drukarnia i Księgarnia św. Wojciecha
Poznań, @w. Barcin S9. wsss

■IBiO do golenia zastopuie

bowanv
krem dobry i wypró- 

tnbkacb no rak. 2. -

EM ZET y
nrsvtewki g®J^ w kaśd. acoracie ber 
estrrenia 30 V tus. po 6,— dostaresa
Zigtkiewtoz A miàeiklewiex 

3o,«ań, ni Nnwi «

PERLAbfrszcziipaznotcte
io snakoraitej oi«>ęgraei! paznogei

S. e. Sehwatfc
Wr oeîaw lBreslau> gai iż. 1817

SWIlTM^j£«ygsB(dí¡ «
<iątka itr. naftł) wytwarza lamnks 
io reguinw topnika, tos. mk 83.20, 
st . mk 1.2®, res knot SO, kopuł»« 

30 f»n.wył. wr’a i opak. dost, firma 
^lętWewIce A SStecsSelee? sb

P*®acań, ni. Nawa 8. 9785

Biora moje i mieszkanie
znajdują 8i$ feraz orzy 10857

ii ulicy FąderjkflwsHei 14, wysoki parter ii
< > gaswiędzy ul. Ltaawg a esiacem KrOtewafelm. <'
;; Zygmunt Gąsiorowskt, adwokat;:

przy fjądaob s^raiańsk ra i ukręgowyra w Poznania.
Tetefnnu nr. »404.

Dyrektor muzyki EdwIiTJahnke
przeraiósł wssa

.yknB szkołę muzyczną
z ulicy św. Marena

na ulicę Rycerską 40 Berlińskiej,

Hiwa tlri8WK?na
zgubiła ”7*»»,;
iiu wieży góinoilgsk ej s terebk- 
około swk. 80.— Ucsciwy ana- 
lazcs lub też oaoby. Itóie w spra 
wie t«i tao ą po»itiżvć ¡aformao|x- 
«m, seclłca k, zgfosto z« wyaagro 
dzeniera dn ek&oedyetj Oiędewaits 
pod tor. IOS®$

I Ozitów^

S*«®aufe«ie ąią zaraz ©went 
poźaiej kupna lub dzierżawy

: kdku morgami roli. Łaskawe 
oferty do p-»pęd. Knrjęra Poza, 
ttod nr. 10471..

;Itos«nk 'je sie xswäa:

3 pokoi 
z knćhmą.

;Znło9zema ixxl nr I03S4. d 
cksiiMvcji Kunca Pozo

Zakład dentystyczny
Kazimiera janusz
Pomá,pl. Wilhelffiowski 8—Tel. 1195.

r«ł®g® ciału, takźa głowv ’ twarzy, wykonuj podtuj naine 
wasej metody prot Metzke-Zabludowskiago. . ?88i

Hygieniczna kosmetyko 1 gimnastyka szwedzka,
fia ©i@S®FiS*f®WSisay dwukrotnie dyplom, masażystki 
Ul. Wiedeńsks 9. Tel 5084. -■ Przvjmnje od 3—8 po r,af

KUPIECKI
Eiffla a i
Poznsft, ul Ludwiki 21. Teiefoo 3990.

Załatwia wszelkie czynności 
bankierskie z szczegóinem 
uwzgięd. potrzeb kupieęt«!^

Sps©ie8nsśó a pożyczki na towary rjS 
i krótkoterminowe interesy. 5

Bitsr® porady 
dla chorób płciowi eh w Posaanla,

ui. Hohenzolernóisr 2.
<W gmaebu Mberjiiecsenj» ferajsweg«}»

Godziny pjzy ęó;
dla kobiet w etoaledztaffei od 7. di/ 8. wieczorem, 

dia rraężcscyEss wr gssc&i od 7 dc p wieczorem. 
Porada lekarska jest bezpłatna i dyskretna dla w<ty» kich

osob z puh| crności należacei do saoezpieczenia lub zbliżonych 
0° ,elże- Powraca się koszty oodiózy jako i stratę na za­
robku. Dia chorych przeprowadza się kurację przez lekarz? 
specjalistów lub w lecznicach. ‘ 10181

Poznań, dnia 20. września 1917.

Zarząd zabezpieczenia kratowego w Poznaniu.

wyższa szloła miizym
znajditjń się iersz 1C556

Poszukuje sie dzierżawy ¡úb Zupna

¡Ioii)iio4-5sokoj,
i ogrodem w Poznaniu
Zgłoszenia do eksuedvcn Kurjera 

’oz'iaísbiono tiod nr. 80355.
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¿,8lJyE8RMeiB.4S

Edwin Mnb — (5yp®ktai> muzyki.

narożnik
Berljíiskiej

Poliój bez mebli
‘bszerny. z ceujr. ogrzew. gaz 

oSwieti , osobn 'est zsraz
jp wrnai. Stary í? v sio U 73/74' 
ÎZ. piętro, u pit »s< Ziemtab.

10. >73

Lsksji języka francisskiegs
udziela

dyplomowana w Paryżu naucztcieJka języka francuskiego

HALINA TEIZLAFFÓWNA

= &0TL¥SS
Io orała, zewnątrz i wewnątrz cyn­
owane. .Młynki do paenia (słodowej)

w rozmaitej wteik. dost, zaraz

KOST]UN¥

Wszelkich kosfiamów narodowych 
na obchody Kościuszkowskie
i na przedstawienia amatorskie

dostarcza po umiarkowanych cenach

magazyn kostjumów
J.Łysłiowska,Toruń

Ziai.lt


Bodoiefc «io siumoFB« 23f« (Cordera Poznańskiego
___ Poznań, dnia środa 10 październ ka 1917.

Sprawa
sg'tacji wszechnißmlecMej 

w Komisji budżetowej.
Oświadczenia kanclerza.

B e r 11 n. 8. X. Wobec tego, żc Parlament 
elM dodatkowy. dotyczący urzędu wicekancle­
rz. odesłał do komisji budżetowej dla wyjaś- 
ridiia sytuacji naprężonej z powodu stanowi­
ska tśądu w sprawie agt^eji wszechniemiec- 
jiifi, przybrały wczorajsze obrady w komisji 
gh»taktor wysoce poi.tyczny. Na skutek wez- 
wiiina partii przybył także kanclerz Dr. Mi­
chaeli' v towąrtystwte prawie wszystkich se- 
Jcfftarzy wuui. Mnóstwo posłów zjawiło się w 
roli słui Haczów, Zaraz w samym początku 
iposiedzinip zabrał płos ko^cterz. Po ieso wy- 
wodach .nastonila kiłkogoriHnna debata.'

Kaiirkrz Rzeszy Dr, Michaelis złożył 
ppsU-pujące'oświadczenie: Użalano sie. że urzę­
dnicy w 'nieodpowiedni sposób uprawiali pro- 
tagandę na rzecz ojczyzny. Go do podwładnych 
CH urzędników Rzeszy pragyialbvm kilka za- 
sadnu.zych uwag powiedzieć, nadmieniając 
przvl'io. ze te same msady dotyczą urzędni­
ków pruskich.

V»'«vstkim urzędniko«i przysługuje swo­
boda co do zapatrywań politycznych. Każdy u- 
tzędnifc może da jaktoikodwiekhadź partji na­
leżeć. o ile ona tvlko nie zagraża egzystencji 
państwa i nie ma celów dla państwa nlełiez- 
nferznych. Co dotyczy ujawnia jarej się naze- 
wr^b z cteinłahwśri politycznej winni urzędni­
cy okazywać powściągliwość, aby u pubłicz- 
Boici r.ie wzruszało się zaufanie w ich beznar- 
(yjnośc. Rozumie się. żc w zupełności niedoz- 
Wotoncm jest nadużywanie stanowiska służbo­
wego w tvm względzie. że Przełożony podwład­
ne urzędy mógłby zniewolić albo spowodo­
wać do zajęcia stanowiska na korzyść jakiej- 
kolwiekbądź partji. Nie życzę sobie, übv prze­
łożeni wywierali nacisk polityczny w jakim- 
kolwiekbadż kierunku na urzędy od nich za- 
Jeżne. Zasady teodnoszą się do wszystkich po­
litycznych partji i kierunków w równej mie­
rze. Mąja one także znaezeme co do Partji Oj­
czystej. Gdyby .od zasad tvch odstąpiono, mo­
żna powiadomić o tem odnośną władzę cen­
tralna, która.stan rzeczy zbada i w danym ra­
nę w odpowiedni sposób do sprawy się zabie- 
rze, a ta postaram się o to, aby postąpiono we­
dług zasad.

Wyklucza się także wszelka agitację poli- 
lyczną w wojsku. W danych mnie do dvspo- 
rycti. przez pana ministra wojny uwagach za- 
fndinczych c© do nauki ojczystej, o których 
Hue? teszcze mówić się będzie, niema nic 
politycznego.

Panowie, wraz z rządem5 państw związko­
wych pragnę zupełnie obiektywne stanowisko 
K ipć wobec wszelkich zdań i prądów i chce, 
Sty sprawiedliwość stała się zadosyć każdemu 
Zapatrywaniu politycznemu. Czynię to będae 
F.rzekonanvm. że każdy kierunek pragnie ucz- 

toktmileniei przyczynić się do dobra o- 
go u. Wzaiemna ufność w wolę jńhnailepszą w 
walce zapatrywań w ostatnich tygodniach w 
pożałowania goiiny sposób zeszła na plan dal­
szy i wydała formę agitacji wzajemnej, nad 
którą ubolewam iaknajhardziej. Każdy w nie- 
tswckim narodzie Chętnie i ochotnie składa! 
enarv z majątku i życia, jakich żądano od nie- 
ś”- ^e i t’1 w tem kole bodaj jest ktokol­
wiek. który mvś!ac o tem, co poświęcił, nję
Wwzyłby bólu odważnem „A jednak“,

Z takich skłonnych do ofiar mężów skła- 
się także przeciwnicy. Jeśli © tem ¡snanuę- 

lemy sobie, w t-kfm razie w zasadzie wvkłu- 
wona jest ngitaera, jaka ujawniła sie teraz. O- 
t»v przedstawiciele odmiennych zapatrywań u- 
przvtomnie to sobie «echciełi, że nie podkreśła- 
Pfe przeciwieństw co do dróg ? środków decy- 
nute. lecz f© c0 jest jednoiitem s współnem 
w celach. Jeśli to sobie uwidoeznimv, jeśłi to 
1»MIO przed oczyma naszerni widnieć będzie, że 
’’jsyscy jen sam los znosić musimy, 
ś., . , ls,{°tńie starcia w rodzaju os- 
|An,ch znikną z naszego życia politycznego.

zawsze, tak i teraz jest to obowiązkiem na- 
ciężTi’ szczefiółnie leraz że względu' na czas

dyskusji zabiera jako pierwszy głos 
[«.Ledebour (niezależny s®cj.>: Słowa 
panc erza me dotykają jądra sprawy. Pragnie­
my wyjaśnienia co do stanow:ska kanclerza 
pÄ’!e wpływów wywieranych na korzyść 
*art|i Ojczystej.
nie f°S’ Jbe,ri (soch): Wywody kanclerza 
ceM 9 F^owąlaiace. Podobno sto tysięcy ofi- 

z<? niclzV odkomenderowano do tak 
służby uświadamiania. Kto ponosi ko- 

s.iy propagandy? Parlament ftzwolil na środ- 
pod?na„,!}ce na ^Iu °hronę krają a nie na cele 
rsłrmR5iWcze* ^' ‘̂iwno na konferencji giene- 

*{0Inenderujących postanowiono znieść 
o ? towarzystwach i zebraniach. Proszę

pSWlcJS,leme tej sprawy.
ned«;°S' v'0 ł h e i n (postęp.): Oficerowie i u-
nipn(2C? z'ya^czaid nietvlko większość parla-
ksiJurn9’ ecz tekk Politykę kanclerza. Czy
niem®17 pr?,sn’e bronić swojej polityki, albo n>ema on S1, po temu?
®ób wS; i- Strescmann (nar. lib.): Spo- 
bcśh u i ■' w sobotę wystąpił w szczegól- 
fosiedio •sn'^ dolkn<?’ tych, którzy chcieli abv
wiadczvi« P?rJam/utu było spokojnera i 

a>'czvi© o jedności.
p»i»Xtve,arz "lanu Dr- von Köhftnann: 
kie ©„i .bractw członkom Parlamentu wla- 
Mępienia u™ *,mam do nich tylko słowa 
* tein lrznd spraw zewnętrznych niema

radne, styczności.
tn’0n intler, wo’nv von Stein: Dr. Strese- 
bećałne ; * s,Iu.szn°ść. Zastępcze komendy gie- 
łMani! ; ,nje spóldz:ałaly z wszystkiemi u-

Prredni prz.edstawicielami wszystkich kói. 
odezr5 siawiciel ministerstwa wojny 

uL zesadV, według których dokonuje się
^aciaTniająca w armji. Z zasad tych

^ećztóś,'. ,'VŁ*Sl,kcesów wojskowych, bez 
*a gospodarczego kraju itd. Celów

wojennych i kwestji czysto politycznych nic 
wolno omawiać.

Minister v. Stein dodaje. że nie istnieje 
zamiar wnoszenia polityki w szeregi armji, 
przeciwnie wyrugowania jej, gdzie zaszły wy­
kolejenia. Wystąpi się przeciw uchybień:om.

Poseł Dr. David (soc.): Zamiar interpe- 
?C k ilie rastal osiągnięty. Zdaje się, jakoby 

służba uświadamiająca była skutkiem rezolu­
cji pokojowej Parlamentu. Oficerowie zresztą, 
nie rozumieją nieraz swego zadania, należy 
powołać do tej pracy polityków wszystkich 
partu. Ponieważ 90 proc, jest za rezolucją wię­
kszości, wytłumaczył by posłowie żołnierzom, 
ze wrogowie nie chca jeszcze pokoju pojedna­
wczego i że należy tak długo walczyć, aż tam­
ci będą do,niego gotowi, lecz też nie dłużej.

Agitacja wszpyhniemieeka rozbija naród 
na dwie części. Minister wojny powiedział, że 
uswj.-fiamianie. trwać będiie dalej. Nie można 
się jednakże na to zgodzić bez wszystkiego. Je­
żeli Niemcy bezustannie będą oświadczać, że 
każdego dnia gotowe sa do pokoju i równocze­
śnie powoływać się będą mogły na swe sukce­
sy militarne, wówczas zostaną rządy nieprzy­
jacielskie zmuszone do gotowości pokojowej. 
Partja Ojczysta może agitować do woli, musi 
atoli zrzec syę wszelkiej pomocy urzędowej. \V 
tym względzie nie wystarcza odpowiedź kan­
clerza. Także w armji musi być zastosowana 
mna metoda, conajmniej jednakże stosować 
należy równouprawnienie.

r Poseł Mertin (Niem. Frakcja) nazywa 
oświadczeń e rządu zupełnie zadowoląjącem.

Poseł hr. W e s t a r p (kons.): I moi przy­
jaciele nie życzą sobie rozpolitykowania armji,

Ni© waiiaj się 
i

11

ni© namyślaj sią T
Do czynu czas! — —j

wytąty wszystkie 
obecnej potyczki

fef«Szie taki, jakim być musie
Bo nie samymi kartaczami wywalczy sią

koniec wojny; dopiero ponowny znak naszej stałej, 
niestamanej sity gospodarczej zadecydojs o wy« 
niksifa Tylko w ten sposób zmnaisny nieprzyjaciół 
¡naszych do opamiętania się«

Dlatego podpisał

Jeżeli bajdy — bez wyfatłttf— 

sity swoje, natenczas wyresfe

lecz należy pouczyć tołnierzy © sprawach, po­
zostających w związku z pokojem. Całe wzbu­
rzenie sobotnie było zbyteczne. Oświadczenie 
rządu jest całkiem zadowalające.

Poseł Erzbergejr (cenir.): Jesteśmy in­
nego zdania co do za j&ć sob@lnich. Z powodu 
sposobu występowania dwucfc przedstawicieli 
rząd® była sobota dnśesa nieszegęsnym dla kra­
ju i narodu.

Dla czego kanclerz dzisiejszej swej mowy 
nie wygłosił w sobotę? hsterpelaat a szczegól­
nie też nasz mówca mówili tak spokojnie i z 
taką rezerwą, że ton mówców rządowych był 
niezrozumiałym. Rząd, nie Pariament ponosi 
odpowiedzialność za wzburzenie, wniesione w 
lud. Kanclerz powinien mowę swą powtórzyć 
iutro na zebraniu plenamem i ostro podkreśla­
jąc dodać, że nadużyc;a zostaną ukarane. Za­
mieszczonemu w pamflecie fotografiami rozpo­
rządzały tylko czynniki urzędowe. Nie bronię 
się przeciw tym wszystkim brudom, jakiemi 
mnie codziennie obrzucają. Wyraz „Partja 
Ojczysta" jest dla tego obraźliwa, ponieważ 
wszyscy należymy do ojczyzny, a tutaj pewien 
kierunek sam jeden pretenduje do uczuć pa- 
trvjotvcznych. Wydany przez wojenny Urząd 
prasowy i przeznaczony dla frontu materjal 
powmno się uczynić dostępnym także Parla­
mentowi, ażeby go mógł kontrolować. W in­
strukcji nie ma wyraźnego zakazu występo­
wania przeciw odpowiedzi niemieckiej na notę 
pokojową papieża. Rząd powinien własną po­
litykę swą utrzymać jasną, i szczerą i bromc 
jej przed wszelkiemi napaściami. Skoro kan­
clerz energicznie broni własne j swej poi tyki, 
wówczas dany jest teren dla porozumienia.

Sekretarz stanu Dr. H e 1 f ferie h stwier­
dza, że tłumacząc wystąpienie swoje w sobotę 
skończył swoje wywody, gdy opuścił mównicę,

że pojęcie, jakoby był demonstracyjnie przer­
wa! swoja mowę, polega na nieporozumieniu. 
Tego co rzeczowo wypowiedział, mówcy nie 
sprpśtowałi. Słowa obrażającego nie było w 
jego ¡nowie. Jeżeli potępia s‘ę jego ,.ton“, to 
należy uświadomić sobie, że przywitano go 
nicprzyjaznemi uwagami i że nie mógł powie­
dzieć jednego zdania bez przeszkody.

Po dalszem przemówieniu pos. D o V e g o 
(post) zabrał glos pos. La ndsberg (soc.): 
Minister wojny mówił w sobotę z niewąlpli- 
wem lekceważeniem o przedłożonym materiale 
a także słowa wstępne sekretarza stanu wy­
warły wrażenie prowokacji. W armji systema­
tycznie agituje się przeciw polityce Parlamen. 
tu i kierownictwa państwa. Rozszerza się bro- 
szuiy pomiędzy żołnierzami. Mówca zapytuje, 
czy nie istnieją przv poszczególnych dywizjach 
odrębne zasady agitacyjne i przytacza miejsca 
z takich odrębnych wskazówek. Jeżeli s ę poz­
wala na agitację Partji Ojczystej to należy nie 
sjirzeciwirć się także agitacji innych partji.

Kancl rs Dr. Miehaelis: Władze centralne 
zażądały od podwładnych im urzędów refera­
tów o mo-.liwem wpływaniu na podwładnych 
przez zwierzchników w interesie Partji Ojczy­
stej. Matei jał. który dotąd wpłynął, jest bardzo 
niewielki. Także pruski m'nister spraw wewnę 
trznych wydał rozporządzenie, że wszelkie 
nadużywanie stanowiska służbowego dla wy­
wierania nacisku politycznego jest zakazane. 
Uświadamianie żołnierzy samo w sobie jest 
pożyteczne. Trzeba łudzi bezczynnie siedzą­
cych w okopach duchowo rozbudzić, aby zno­
wu zapanowała wesołość i śmiech zawitał. Na­
czelne dowództwo przeciwne jest wnoszeniu

polityki d© arrajL co wyraźnie powiedziano w 
ząsadacb uświadamiania. Z natury rzeczy za­
chodzą wykolejenia, których nie można omi- 
nacj „ .ecz dla tego nie można pogrzebać eale­
go dzieła.. Kanclerz mówił o korzystnym wpły- 
W:e podróży posłów na front i zapowiedział że 
ułałwi dalsze podróże. Jeżeli się wyklucza po­
litykę z agitacji wśród wojska, to, jalt wyraź­
nie stwierdzić należy, wyklucza się także kry­
tykę odpowiedzi na notę Pap:eża.

Minister wojny Stein: Jeżeli istnieją in­
ne zasady akcji oświecającej niż przedłożone, 
to zbadamy je. Rozstrząsan:e celów wojennych 
przy uświadamianiu żołnierzy jest zakazane.

Pos. Ledebour (soc. rad.) zaznacza, że 
zasady uświadamiania nie dają gwarancji, 
tak«^ zapewnienia rządu nic n:e pomogą. Zgra­
bny instruktor zawsze agitować będzie umia! 
w duchu takim jak dotychczas.

Nad kwestją uświadamiania żołnierzy to­
czyła s ę jeszcze w dalszym ciągu ożywiona 
dyskusja, w której brali udział członkowie 
wszystkich partji. Socjaliści krytykowali przy­
toczone zasady przewodnie dla akcji oświeca­
jącej w wojsku i domagali się, aby przynaj­
mniej w kraju akcji tej zupełnie zaniechano.

Wreszcie kanclerz
Dr. Miehaelis

złożył następujące oświadczenie:
Oświadczyłem zgodnie z p. ministrem woj­

ny, że w wojsku niema być uprawiana żadna 
agitacja polityczna, także nie przy pomocy 
„propagandy oświecającej".

W słowach: „Wobec wszelkich kierunków 
i prądów zachowani zupełną bezstronność" — 
wyraziłem już życzenie, ażeby nie zabroniono 
odbywania zebrań z tego jłowodu, że zajmują 
się uzasadnianiem i obroną rezolucji parla­
mentarnej.

Co dotyczy krajowej „propagandy oświe-< 
rającej" z której kie.z odraził ma się ziez.y- 
gnewać. nie jestem w możności zlożsć dziś 
oświadczenia. Jest to sprawa, która tak dalece 
wkracza w zakres wi«dzv wojskowej, że zanim 
złoże odpowiednie oświadczenie, wpierw, rzecz 
oczywista, będę niusiai porozumieć się z na- 
czelncm dowództwem.

O sprawach, dotyczących cenzury, mowa 
będzie jeszcze na innem miejscu, tak że sprawa 
ta w związlcu z innemi oświadczeniami, które 
trzeba będzie złożyć na temat cenzury, będzie 
mogła być załatwiona.

Pos. Ledebour (nici, soc.): Oświadcze­
nie to nie przynosi żadnego zaspokojenia wo­
bec tvch niezliczonych zażaleń.

Pos. Ebert (soc.): Nie miałem zamiaru 
wyraz'ć rządowi wotum zaufania.

Po odrzuceniu rezolucji Ledeboura, która 
domagała się zakazu akcji oświecającej wśród 
armji w kraju, przyjęto w drągiem czytaniu, 
etat dodatkowy bez zmian. Socjaliści obu kie­
runków głosowali przeciw.

Otehssl? Kościnszkowskis w Gnieźflia,
O D E Z W A l

Na życiu Kościuszki widzimy, czem są i na 
zawsze pozostaną prawdziw'e wielcy ludzie, dla 
narodów. Należne sobie uwielbienie odbierał 
ten mąż już za żvcia i to nietviko na wolnej 
ziemi Nowego Świata, ale „nasz Tadeusz Ko­
ściuszko uderza każdego, wroga nawet, w el- 
kośria swej duszy", — Dla nas. Kościuszko jest 
bohaterem Polski odradzającej, z jego ducha 
poświęcenia zrodziły się te cnoty polskie, któ­
re przechodziły z pokolenia na pokolenie i u- 
trzynialy naród polsk: w żywotności.mimo roz­
biorów i ucisku. — Gała działalność Kościusz­
ki bvla zawsze nawskroś narodowa. Polakiem 
był Kościuszko. 1 każdy, kto zaszczytne to mia­
no stawia ponad gromy kłócących się z sobą 
stronnictw, zrozumie przyczynę tej czci ser­
decznej, tego hołdu, jaki składają mu w setną 
rocznicę jego śmierci wszystkie warstwy spo­
łeczeństwa. — Dumą naszą jest Kościuszko. Za 
tę dumę narodową, za miłość gorącą i szczerą, 
za Polską odradzającą, za to. że obudził w nas 
poczucie poświecen:a dla Ojczyzny zachowa 
wdzięczny naród pamięć Tadeusza Kościuszki 
na wieki.

Gniezno odda mu hołd w przeddzień rocz­
nicy zgonu, hr niedzielę dn:a 14. października 
o godż.,8. wiecz. na sali hotelu Europejskiego.

Progi-am urócżyśteeo wieczoru składa się 
z dwuch części:

G z ę ś ć 1.
1) Prolog — Wilkanowicz: deklamacja p. Dr.

Rydlewskiego - Poznaia.
2) Śpiew chórowy pod batutą ks. dyrektora

St. Tłoczvńskiego: 
a) Pieśń poranna St. Moniuszki; 
h) Pnerzev T’■«'duszki (Ujejski) ks.-St,

Ttoczyusitiego.
3) Odczsi u. -ecenasa Karpińskiego.
4) Śpiew solowy:

a) Smutno — Noskowski;
b) Piosnka dz:ewezvnv L. Różycki, wvko»a

p, Marja Daum-Rogalińska, śpiewacz­
ka operowa z Berlina.

G z ę ś ć li.
5) Bitwa Racławicka, Lenartowicz, deklamacja

p. Dr, Rydlewskiego z Poznania.
6) Śpiew solowy:

a) Kołysanka — P. Nowowiejski:
b) Prząśniczkas St. Moniuszko, wykona p.

® 'Maria Daum-Rogalińska, śpiewaczka 
■3-b e^pecowwwflerKna. só ; =; •

7) śpiew chórowy pod batutą ks. dyrektor*
St. Tloczvńskiego:

a) Powróć nam istność;
b) Polonez Kościuszki, harmonizował ks.

St. Ttoczvńsfci.
Na zakończenie wspólny śpiew.

Na obchód zapraszają wszystk;ch polaków 
niże j podpisani.

K o mi 1 et w y k o ń a w c z y:
Ewa Kasprów tezowa, przewodnicząca,

Aleksandra Glndyszówna. sekretarka. 
Józef Przybyszewski, skarbnik.

Aniela Langiewiczówna Felicja Gosien‘ecka.
ks. prób. Knhstr! k<s. dyrektor TłoczyńskL

Ko ni i te t ń o n o r o Wy:
Ks. Biskup Kloske.

Adamczewski. Andrzeiewski. ks. prób. Bielaw­
ski, ks. prób. Bak z Gzern ejewa. Ghelmicka z 
Pomarzam Chehnieki z Zakrzewa. Chelmicki 

i x Kosmowa. Józefat Domagalski z W. świąt- 
n*k- Dybizbański z Kędzierzyna. Frankowski:
Z Pyszczynka. ks. prób. Furmanowicz z Modli- 
szewka, ks. prałat Goczkowski, GosienieckL 

«Mas z Komorowa. Gdeezvkowa. poseł Grab* 
ski. Grodzka. Huebner: dyrektor Janowski, ks 
prób. Jaśkowskii Jagodziński z Pvszczvna. Kar­
łowska z Sulima, mec. Karpiński. Kasprow cz. 
Kierska, Kosteneki z Hidomia. Kotwica z Kę­
dzierzyna. Iirólewczyk z Pawłowa. Kruszka» 
Dr. Langiewicz. Lawrenz z Kędzierzyna. Li- 

kows-Ra. Siantas. M?eha!ak z Czemieiewka* 
Neumann. Pokrzywnirka z Małachowa. Pie- 
trowiczówna. ks. kanonik Prądzyński. Piechoc­
ki. Priebe z Wełnicy. Majewska, ks. prób. Ró- 
żankiewicz z Żvdowa. Dr. Rabski, ks. prób. 
Raczkowski z Pawiowa. Romanowski, ks. ad- 
ministr.. Sarniewicz. Dr. Szafarkiewiczowa. Dr. 
Szafarkiewicz. Szturomski z Żydówka, ks. prof. 
Dr. 1 aczak. Dr. Tomaszkiewicz, ks. dyrektor 
Tłoczyński. rad. Wieczorków«. Walter z Dzież-

Waberski. Woźniak z Goczałkowa. 
Wiśniewski, hr. Żółtowska z Niechanowa.

ks. mansjonarz Zabłocki.
•

Z Gniezna piszą nam: Pierwszą a doniosła 
w Roku Kościuszkowskim chwilę uroczysta 
przeżywaliśmy za staraniem Tow. Samopomo­
cy Naukowej żeńskiej.

Poważną owiani zadumą, z bólem na lica, 
lecz z wzrokiem ufnym jaśniejszą nadzieją, ze­
braliśmy się 6. bm. na salce „żłóbka". Jeżeli tvm 
zewnętrznym wyrazom odpowiadają uczucia 
rzeczywiste, natenczas cel naszego święta naro­
dowego zrozumiany. Skromność i szczerość ce­
chowały ten wieczór, który rozpoczęto śpiewem

M“?y" 1 k>. 3
bohatera. Zaczem wykonano szereg pieśni so- 
o^ch i duet „Pod krucyfdisem“. _ W yyy- 

kładzie do okoliczności zastosowanym, przed-



Stawia nam prelegient w żywych barwach, kim 
był i kim fest dla nas Kościuszko — „jak ster­
nik w gwiazdę połam?, tak my wpatrzeni w 
swego naczeln ka — ufajmy! — W wolność, 
calośe i niepodległość, ufaj młodzieży nasza, 
i zechciej zrozumieć doniosłość chwili, mówi 
prelegient, a w rzewnych słowach z raca się 
do młodzieży: ..Nam starszym n‘ezanf;go ustą­
pić trzeba, a Wam powierzony zostań i* ster, w 
szczęśliwszej, daj Boże, chwili!“

Słowami i pieśnią Kornela Ur?j ' ' >o ?a- 
kpńrzono, skromnie zakreśloną a podnoś u- 
roezystość w Kole naszern, którą uwożamy jako 
wstęp do dalszych obchodów w grodzie na­
szym.

Członek Samopomocy Naukowej w Gnieźnie.

Rok Keieitiszkowski.
in) W Ostrowie odbyła się uroczystość 

,ubileusaowa Kościuszki w niedzielę ubiegłą, 
tozpoezęla się solenną sumą o godz. 10%, ce- 
ebrowaną przez ks. Myszkowlaka. Ołtarz wiel- 
ci przyozdobiono kwiatami i zielenią. W pres- 
riterjum stanęły liczne sztandary naszych 
>rac!w i towarzystw. Podezas mszy św. chór 

kościelny wykonał piękne p'enia. Po ewangiełji 
wstąpił na kazalnicę ks. dziekan Zborow­
ski i wygłosi! w słowach porywających i po­
tężnych kazanie o miłości Ojczyzny, w którem 
podkreśl'! plonrenną miłość naszego bohatera 
Kościuszki względem Ojczyzny, wzywając do 
wz.orowanja się na nim w naszetn obywatel­
skie™ żvciu. Pod koniec, mszy św. rzesza wier­
nych odśpiewała nasz hvmn narodowy „Boże 
coś Polskę”, a na zakończenie supłikacje.

Werzorem odhvł się obchód publiczny. 
Sala Domu kat. zanelniona po brzegi przed- 
stnwi',:'>l<»mi wszystkich stanów, którzy hołd 
irzvszłi zlożvć wielkiemu Naczelnikowi. Wie­
li niestety odejść mus'ało dla braku miejsca.i

Uroczystość rozpoczęto pośpiewaniem kantaty 
ks. dr. Surzyńskiego do słów Ujejskiego, wy- 
konanem poprawnie przez liczny Chór Tów. 
Śpiewu pod batuta dyrygientki p. Z. Czajkow­
skiej. Ledwo przebrzmią! śpiew — zabrał glos 
ks. dz:ekan Zborowski do wygłoszenia 
podniosłego słowa wstępnego, wykazując, że 
Kościuszko to uosobienie idei wolności i nie­
podległości; Jemu mamy do zawdzięczenia, że 
do dziś dn!a mimo strasznych przejść pozo­
staliśmy niepodlegli duchem. Dzisiejsza chwi­
la zmartwychwstającej Ojczyzny, to niejako 
owoc idei niepodległości Kościuszki. Po tem 
zapalnem przemówieniu wygłosił p. A. Ba­
siński z Poznania z dużem odczuciem i silą 
„Prolog“ Wilkanowicza.

Osią całej, uroczystości był odczyt ks. posła 
A. Lisieckiego z Bnina o życiu i czynach 
Tadeusza Kościuszki, odznaczający się wy­

kwintną formą i.treścią bogatą; o Kościuszce 
mówił jako o tem co dźwignął i zjednoczył ca­
ły naród. Że dziś żyje jeszcze w nas nieśmier­
telny duch polski, to zasługa walna Kościusz­
ki. Po przerwie zadeklamował p. L. z ogrom­
nym temperamentem i zrozumieniem wiersz 
Kasprow'cza ..Excelsior“. Wspaniały żywy o- 
braz w 2 odsłonach, apoteoza wolnej Pol­
ski, dopełnił uroczystościowego programu. Po- 
czem zabrzmiał poważny a święty nasz hymn 
narodowy: „Przed Twe ołtarze zanosim błaga­
nie’'. Uroczystość cala była krzepiąca i pozwo­
liła obecnym na chwilę zapomnieć o troskach 
codziennych a równoeześire była manifestacją 
tych uczuć miłości i wdzięczności, którą dla Na­
czelnika w siermiędze żywimy.

Kcynia. Tow. śp:ewu „Moniuszko" urzą­
dza ku uczczeniu pamięci Tadeusza Kościusz­
ki wieczornicę, połączoną z jednoaktówką 
»Kościuszko w Petersburgu« na bezdomnych 
na sali p. J. Kozłowskiego w niedzielę 25. paż- 
dz'ernika br. Początek o godz. 8. punktualnie 
a koniec koło 10. — Biletów można nabyć u p.

Flr. Buchora ! J. Ogórka (skład cygar), wie­
czorem przy kasie. Ze względu na cel tak 
wzniosły prosimy o jak liczniejszy udział

Zarząd.

Spostrzeżenia przy działalności 
werbunkowej na rzecz VII, pożyczki

wiernie’.

Z poznańskiego urzędu werbunkowego na 
rzecz VII pożyczki wojennej donoszą:

Także tym razem werbownicy, chodzący 
od domu do domu, działają z jak największym 
skutkiem na rzecz siódmej pożyczki wojennej. 
Śwadczą o tem nagromadzone wykazy podpi­
sywali, przekazywane co dzień bankom w u- 
rzędz;e werbunkowym j u przewodniczących 
okręgów werbunkowych. W niektórych wy­
padkach coprawda traktuje się werbowników 
niegrzecznie i szorstko. Niektórzy uważają to 
za obrazę, jeśli ich się prosi, aby jeszcze raz 
podpisali. Drudzy wymyślają na żebractwo, 
zatrzaskują drzwi i starają się pozbyć gościa 
za pomocą podpisu na maleńką sumę. Inni 
jeszcze oznajmiają, że dawniej dosyć wiele już 
podpisali, i nie chcą wogóle mówić już na ten 
temat. Publiczność prosi się, aby rozważyła 
sobie, te werbownicy są to panie i panowie, 
zajmujący urząd honorowy i spełniający nie­
łatwy a. wysoce patrvjotycznv obowiązek. Źle 
postępuje, kto z nimi szorstko się obchodzi, 
kto im utrudnia pracę i odbiera odwagę. Wer­
bownik, stukając do drzwi, nie wie, kim jest 
mieszkaniec odnośny i co myśli o pożyczce wo­
jennej. Kto nie chce lub nie może podpisać, 
powinien w grzeczny sposób dać odmowną 
odpowiedź! Nikogo się nie zmusza do podpi- 
sywań ponad sity. Sprawozdania werbowni­
ków atoli dowodzą, że potrzebną jest czynność

VwW®»« irst»
Bach 8 4 d»r Verordnung de« Magistrat» ▼om 17. März 19t 

äber wird für den «tadthazirk Posen, bestimmt
a, nnf • »xuess'-hein 1 der neuen gtflnen I.ebenMnittelkarte kann 

*/, Pfu-xl Matmeia e nad zwar «weh Wunsch Apfot-, Stachel-
beer- So Iftu-itt- oder achte Marsaelade, 

h) '>eoita«ahMa 2 */ Plund W»ize»er m entnommen weriao 
l)ie B ätugaabwinrta und bet entern b-fieb,een Kleinhätdia, 

gegen lfaefai,*'» der Quittung bis zum,IS. .Ärtetter »bat,geben Bi» 
W»>« «■ td ihr di» Aliniadt vors 38 Ortohes* ab, für den Stadtte' 
Jerwtz tow Ifl Oktober ab, für den Stadttesl -t L*z>rua vom 20 
Oktober »¡i, inr d-n Sta ttet! Wdda vota 22. < tauber an gegen 
Pu kjtaba der Q»;-tpine®a an de Kleinhändler z*r Verfügung stehen 

i'ie Kb"ishM»dier au« der A.tstedt erhalten die Waren aa 
15. «i*< 17. Oktober*.au« det»^tagtet!’WÄte hnrlS. Oktober. aw 
dem J,d'te;i.' st. Lazarus am IS Oktober, aus dem Stadtteil Wilde 
Tob* 20 0.tolier 'm <>n»r on!e*.«nh«n Turm und zwar:

Aoleimarmeiade ..... g« fi5 Pfg für das Ptuad 
Maoiieiheermamelade . . .zu 8t
hibPt acht und gemPcIit» Marmelade zu 1.40 ¡tir das Pfand. 
*eis <neres zu 2t Pfg. für das Pfund 
Bm Ver'tMancher haben an die Klei'Kodier zu zahlen: 
für Aufe!m»rmeade .... «4 r fg. für das Ptund
„ Staebelh ermirmelafa . , 9S Pfg ,, ..
•» Sbdfr«cht und geta’sebte Manaaiade l?‘O für das Pfand 
.. Wewngres ...... 2a Pfg. für da« Pfand

1 rewe »tnd H*<4i«i'ir»Hie ¡m Sinne de« Geeetx«« übet 
Horf'.Pue-w veai 4. August 1914 ia der Paauung Tom 17. Bezsi

Praca
— Kto udziela —

Sekcji 
rosyjskiego?
Zgłoszeni* do ekspedycji Kurjera 
Poznatskiego sod nr. S8S49.

werbownicza latże w mieście. Sest «y»cłu u 
dzi tak zajętych, że, nie mogąc czyta- ,* 
me wiedzą, co się dzieje. W szczególności » 
ny wojaków są wdzięczne, jeżeli im |f,, 
sprawach pożyczki udzieli objaśnień, fai 
którzy chętniej z obcymi, niż z znajomymi 
mawiają o swoich stosunkach finansowych 
Zadaniem wlaściwem werbowników iest 
leźć (Jnośnych ludzi. a^'*

Niech więc każdy otworzy werbownika, 
drzwi swoje i udzieli im objaśnień co ,i 
nieświadomych i opieszałych. Dokona on do 
brego dzieła i zasłuży się około o;czyzny 
wet najdrobniejsza suma jest pożądaną i moi* 
stać się użyteczną dla państwa. Siódma no 
życzka nie powinna pozostać w tyle nL? 
szósta. p

s Przy tej sposobności wskazuje się ponow 
nie na to, że podpisywania pożyczki wojennrł 
me będą stanowiły podstawy dia ołaksow J 
podatkowych. Tylko na własnem orzeczeniu 
opierają się otaksowania podatkowe. Podatki 
wojenne mogą być płacone częściami siódm-s 
pożycriu. A więc podpisujmy! ł

ld98i sUm wihięt,
W dniu 8. października zgłoszono: 

Zgony:
Żołnierz, piekarz Franciszek Giabiszewski 

20 lat. Żołnierz, dekarz Stefan Handke 31 lat 
Jubiler Ryszard Pomitz 57 1. Henryk Brick- 
mann 5 mieś., 10 dni. Paweł Edward Maertin 
7 dni. Zamężna Krystyna Klandke z domu 
Scholz 83 1. Wdowa Amalja Zedier z domu 
Koehler. Organista Michał Rogalski 65 lat 
Krawcowa Jadwiga Witczak 25 1. Zamężna 
Marja Gorn:k z domu Falkenberg 28 1. Stefan 
Dutkiewicz 3 mieś., 13 dni. Nauczyciel em. Jó­
zef Pankowski 61 1. Kurt Streese 10 1., 11 mieś 
11 dni. Registrator Herbert Meister 18 1. Wdo­
wa Beata Schulz z domu Henschke 85 lat

Służący

a debrami Świadectwami uoetoinje 
najchętaie; aa

Vs” w wg! zaraa lut)
noíniej Zsfo’zema yod nr. 
do ekgp«d, Kuriera Pozn,

ber 1814. ars»»»« derab T«ord»uaaan 
tt'-ÄUi lö 16

▼on 28. September 1915 und1

Poszuka)» b;<* Bana

ekstwtSri-ii Kurjwa Pozoaftahiep«

yQ

Subskrypcja 
7. pożyczki 
wojennej.

Verteiittö» von Zucäerkatlea.
• A*x Pom »«tag d«« 1t tip/J Fie tag den 12. Okfobee 191", 

wra«u die Zuwtenptcayten für den Monat November und nette 
Wfa A sw. mkatt n für de« I ebenaaiuttelkaiteBeaipficg in dei 
vuügab stelle der Btotkarten an«setrehpn.

Bi» Znte itmg der btra—eu za dru eiazeinen An«sabe*t»llen 
and die Abbnfane-zetten werden an d n Aneohlagsilnlcn bekannt ge- 

■gebiy! ,r erx-b*» dr nsend. di» Kzttrn an dra bezeiohnetan 
iae^e sh« dpti--..AyK^fa«ieii»n.^uhol«!s. dam« i«l®e ««ehtzeitig in 

. der Kattett komaat. Pb» gtMj^s^sffrstayk beanBorachten
LeiU&Tmyt-tam'far' selbst k8 nra^»»r.itt.äf'nreud!;a Ananabmefil 
t«0 <f-At»eh ‘ .......

Poszukają zaras do handlu ko* 
ionjalnego i droeiłryjnegn

Jake gffted&wmld
Uwzględnia się tylko refiaktant 

ktota w takim handlu pracowały. 
4w adectw* i lo’ografi» s («danie« 
pecando ekm Kun nod nr. I0S43,

eti-riindi«».«. Bś® 
(¡ecan líSekéa*» d«r

SeffÄlolü«
Lomó, óas 0 Oktober 1917.

»‘f
r»te ÁuaweiB&atrie

bisÉergea rct»a Auawwskarte

7.
Bi« ssSWtisjob« SparkaiB» wi ,7^s«fcnuSä«iteJp, aaeih für ffiobt 

snaiet. Zewbn«nsett stad b»i der •»«.»»fe««®« »bs»
Jder h»i der B««wä»®«r«an«i»ess®wP® Bedwigxtr. 11
»nztiwelden. Ah«<iiiteihunr»a atw SoarSü^tsern weiden 'Von dei 
Stiarka»»« unmittelbar hawiikt, atici sus 4’^-igen eesuerrtsa. Spar- 
eii la. fn können Zeichnuusau auf dia IriogaBsiisihe bai «Ser 8par- 

.«aaa® erfolgen.
i’o«eo, den 9. Oktober 1 '17.

Der* Scarkaa*®B«eestand> 10589

Książkowa
która już pracował* w składzie 
drzewa, znaice* pojedyńozą i pod- 
woing ks ążkowofid. biegła w pol- 
rAtaj i Btemieokiej fsore»(>ondencii 
anajdzi» p«s«8Łą przy wolaerr 
»t/zymaiuu na tsas*6ałru w ma­
tem nroScia b* prowincji. Z«t 
do eky. Kur. Pozn. pod nr. IS44S.

Ucznia n
Wszami wiadosBOściami przy)

mę zaraz 1(46

i|Wyd3wnictwK0ŚCI0SZKDWSKlCH
polecanych przez Radę Narodową
de»« reza —.......... ... :
Wydawnictwo Dzieł Ludowych 
K. M arka i Spółka w Mikołowie 
NieałalO/S. ----------

DnCitrja i sM tew. Dl.
J. Palehcn

I Pobiedziska (P-da-lt»).

gł»iziGAe& WBtStJlĆ d
ku przyimie jako

włtapić do ban- 
1046"

Na ogólne życzenie

ucznia
R. N«®rahew®kie

hurtowy handel win i towaró« 
kolonialnych w ln®wr«ct*wip.

Biuro elektioteonnicziio w Po- 
zoan u poszukuie biegłej, inteiig

któiaby w i>rzvnzłoSci mogła objąć 
nierwszą letnei płata» ooaadę. — 
Ofeity z podaniem p',nsu, refeK 
rencu. odi>'B»mi awmdcctw ora1 
możliwia z dołączaniem fotografa 
które riq zwraca, nuraszs sio Hi 
eksp Kur. Pozn rod nr. IB5148

Niżej podpisana banki i bankierzy przyjmują bez koltów 
£wori«pbsłrry peię.

S 4 '¡2 0 o niemieckich asjgnat skarbowych po torsie 98,—
których amortyzacja nastąpi przez losowanie, począwszy od roku 
!Ul8 po kursie 110f— później po 120,— oraz

5; niemieckiej pogezki wo!ennej, niewy;owiedzialnei do 
roto 1924, po torsie emisyjnym 98,—
a w razie zapisania do księgi długów Rzeszy po kursie 97»80l

Zwracamy uwasrę na* nader dogodne warunki t
1) subskrybowane kwoty lombardujemy do wysokości 85% wartości

inoiaotud za ©piątą 5 '/»

2) papiery wszystkich niemieckich pożyczek wojenny eh przechowu­
jemy do 1. października iHltł,

8) sztuki poprzednich emisji zamieniamy bez prowizji na 4 %
niemieckie asygnat.y skarbowe«

Poznań, dnia 15. 1917.

Bank Handlowy w PssaoK imk Frioysłowedw 0.0» m. b 1 
Bank Związku S^dłak Zarebkowyek. Brseski & Załnski Oint des, 

Dentsebs Bank, Filiiie Passa. Hartwif Steasreik I 69.
Daizigs? Print-Akti«a-!ank> Filisie Pnssi. 

Hratoebwiil & Pwwwsyiski. Iwiiseki, Fstoski & Cs. 1-8. 
Ostbank fur Sandał nnd Bawarie. Posenar Creditweia 9.8. m. b. I. 

Posanar landsebaiBiaka Bant Í6437

przyjeżdżam znowu do Jarocina do hotelu Heenego 
(telefon 12) w poniedziałek 8. bm. i pozostanę 

A do czwartku 11. b, m. z transportem

imuuju", 1 średnich
,2, 3 4-letnich 
i starszych —

przeważnie najlepszych klaczy do chowu oraz kilka 
pierwszorzędnych koni do zaprzęgu — tudzież 
węgierskich klaczy 4-letn cli, metr. 1 65 wy­
sokich. baidzo szybkich i pewnych przy zaprzęgu 
wreszcie stawię znakomicie wyjeżdżonego wierz­
chowca, ciemnobrązową klacz 4-letnią. 1.70 mtr 
wysoką z pawim ogonem. Sprzedaż natychmiastowa

Carl Pohl 1400 glo 580 mćrg
toisft obecnie w Jarocinie. tsabrej gtemi«

PoMaist" pod i’fa B.' C. lOSBiJZgłoSZ;

młodych, silnych
koni roboczych I Kupna I

Ssukam huiría

"icRła w stenografii, pisaniu pa maszynie, obeznaną''z polska i nie- 
nveek» kuwecka korespondencją zr aidzij pa»a«!ę zataz. Zgtoss 
wtśrmenne z pod»n.em pensji i załączeniem kppp świadectw. —

„RUMU" — Roman Szopiiiski,
Irabrytca czekolady i cukrów diserowch Pazsasń O.S.

z Mstw
posz jakie ko w ek
Bosafly

do administr, Kuriera Pozn. pod nr 10519.

Poszukuję bugsnss

warkii
400-^500-mopgowees© 4

Z dobrą ziemią w Księstwie lub też w Pr> sacb. Łaskawe 
proszę (»'zesłać do eksned. Kuriera Pozn pod nr. ÍO50I.

Czarne
|_Sprzedaże IrtamRjtjB

2 konto robocze
i powńzka dwu osobowa Z'rat 
.a sptzedaż. 1057v

Nowicki,
ulica W. Ber lińska nr. 80.

boa i fciJhsa b*włonło»»/
O erśc;(»tikó«M do asby0'8.

Ulica Fortcczna 32. I* P*
bif>68 (Festungssttttssei.
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